

W 32 rocznicę powstania niezwycięzonej Armii Radzieckiej

Wraz z dwumilionowym narodem radzieckim obchodzi dziś uroczystość XXXII rocznicy powstania Armii Radzieckiej całej postępowej ludzkości.

Armia Radziecka powstała w ogniu Wielkiej Październikowej Rewolucji, jako jej ożenek. 28 stycznia 1918 roku Włodzimierz Lenin podpisał dekret o utworzeniu sił zbrojnych Państwa Radzieckiego — Robotniczo - Chłopskiej Czerwonej Armii. 23 lutego tegoż roku nowoutworzone pułki Czerwonej Armii pobiły w pierwszym boju niemieckich imperialistów pod Narwą i Pskowem. Dzień ten został uznany za dzień narodzin sił zbrojnych ZSRR.

W ten sposób na arenie dziejowej pojawiła się nowa armia, różniąca się w istocie swej i nalożonych na nią zadaniach zasadniczo od wszelkich istniejących dotychczas armii. Była to — jak mówił Lenin — nowa wojskowa organizacja nowej klasy.

32 lata istnienia Armii Radzieckiej — to nieprzerwane pasmo zwycięstw — od rozgromienia interwencji 14 państw imperialistycznych w latach Rewolucji aż do rozgromienia ludobójczej maszyny wojennej hitlerizmu w latach Wielkiej Wojny Narodowej.

Swoją siłę, swoją niezwyciężoną potęgę Armia Radziecka czerpie z niezachwianego patriotyzmu narodu radzieckiego, narodu Lenina i Stalina, narodu zwycięskich budowniczych ustroju sprawiedliwości społecznej — komunizmu. Masy pracujące całego świata widzą w Armii Radzieckiej swego najlepszego przyjaciela i obrońcę, widzą w niej armię, która jest wyzwoliczką narodów, widzą w niej armię wyzwolonych robotników i chłopów, armię przepojoną duchem proletariackiego międzynarodowizmu. Armia ta, walcząca sam na sam z wrogiem, wyzwoliła nie tylko własny kraj, ale gromiąc faszyzm hitlerowski i jego satelitów, wyzwoliła również w swym marszu zwycięskich narodów Polski, Czechosłowacji, Jugosławii, Węgier, Austrii, Rumunii, Norwegii — umożliwiła wyzwolenie całej Europy.

Zołnierze radzieccy wyzwolili narody Mandżurii i Korei spod jarzma imperialistów japońskich. Zwycięstwo Armii Radzieckiej wyzwoliło na całym świecie potężne siły walki wszystkich uciemiężonych i uciskanych narodów o obalenie władztwa imperializmu.

Szczególnie gorące uczucia żywi dla Armii Radzieckiej naród polski, który dobrze wie i pamięta, że zawdzięcza Związkowi Radzieckiemu i jego armii wyzwolenie spod jarzma hitlerowskiej okupacji i stworzenie możliwości budowy ustroju sprawiedliwości społecznej, co więcej — zawdzięcza Armii Radzieckiej swoje istnienie i swój byt niepodległy. Armia Radziecka była i jest przyjacielem i nauczycielem naszych Sił Zbrojnych, które formowały się i przechodziły chrzest bojowy u jej boku. Wiele dowódców polskich zdobywało wiedzę wojskową w Związku Radzieckim, Marszałek Polski Konstanty Rokossowski i inni zdobywali swe doświadczenie w najlepszej szkole wojskowej świata — w stalinowskiej szkole dowódców. Tak, jak każdy robotnik, pracujący chłop i inteligent polski szczerzy się tym, że Związek Radziecki jest wielkim sojusznikiem naszego kraju, tak również każdy żołnierz i dowódca naszej ludowej armii uważa sobie za zaszczyt, że wspólnie, niezwyciężona Armia Radziecka jest sojusznikiem Wojska Polskiego.

Armia Radziecka jest dziś silniejsza i potężniejsza niż kiedykolwiek. Armia ta, stojąc na straży budownictwa komunizmu w ZSRR, zwiększając swoją siłę i potęgę bojową, zwiększa siłę i potęgę międzynarodowego frontu pokoju. Armia Radziecka ukończyła zwycięską Wielką Wojnę Narodową jako nowoczesna armia, posiadająca doskonale uzbrojenie, najbardziej doświadczone dowództwo i wysokie właściwości moralno - bojowe.

W latach od zakończenia wojny nastąpiła stała wzrost kwalifikacji bojowych i politycznych Armii Radzieckiej. „Siły Zbrojne ZSRR — czytamy w odezwie przedwyborczej CK WKP(b) — są podstawą dla wszelkiego rodzaju agresorów i pretendentów do panowania nad światem.”

Twórcą Armii Radzieckiej, twórcą nowoczesnej, przodującej w świecie radzieckiej nauki i sztuki wojennej, organizatorem zwycięstw radzieckiego oręża jest Generalissimus Stalin, twórca i wódz okrytej chwałą partii bolszewików. Jego imię stało się synonimem nieugiętej wiary w zwycięstwo.

Jeszcze w 1935 roku, gdy na firmamencie Europy zawisła groza niebezpieczeństwa hitlerowsko - faszystowskiego, pisał wielki pisarz francuski Henri Barbusse:

„Jeśli wybuchnie wojna, niezłomną podstawą wiary w zwycięstwo będzie dla narodów radzieckich — Stalin. Połączony on w swoich rękach kierownictwo wojskowe i polityczne.”

Przewidywania Barbusse'a sprawdziły się do jedy. Sprawdziły się nie tylko w ZSRR — dla całej postępowej ludzkości Stalin był w wojnie przeciw faszystowskiemu ludobójcom — symbolem i gwarancją zwycięstwa.

Gdy dziś czcicielem dolarowego ciela i atomowo-wodorowego straszaka, imperialistycznym podżegaczem wojenni usiłują znowu rozpętać burzę, gdy godzą w pokojowe budownictwo komunizmu w ZSRR i budownictwo socjalizmu w krajach demokracji ludowej — imię Stalina i rosnąca potęga Armii Radzieckiej, są czynnikami pokoju, które pokrzyżują zbrodnicze zamiary podpalaczy świata.

Ludzie pracy na całym świecie, ludzie, którzy zdobyli wolność i ludzie, którzy walczą o wolność, kierują dziś oczy swe na wielki kraj wolności i pokojowego budownictwa. Na całym świecie ludzie czerpią otuchę, widząc, jak wspaniale krzepną siły Związku Radzieckiego.

W rozkazie 1-majowym z 1945 roku Wódz Naczelny Armii Radzieckiej Generalissimus Stalin powiedział:

„...Ojczyzna nasza wyszkoliła pierwszorzędną armię kadrową, która potrafi obronić wielkie zdobycze socjalistyczne naszego narodu i zabezpieczyć interesy państwowe Związku Radzieckiego”.

32-letnia historia Armii Radzieckiej, armii patriotycznych i patriotów swojej ojczyzny i armii, przepojonej duchem międzynarodowizmu — to historia zwycięstw pracującego narodu nad gwałtem, nad przemocą i zacięciem.

Rozwijając współzawodnictwo długofalowe i podnosząc produkcję — walczymy o socjalizm i pokój

Tow. Markiewka wysoko przekracza swe zobowiązania — 25 spółdzielni produkcyjnych pow. nyskiego przystąpiło do współzawodnictwa długofalowego

Dnia 25 bm. upłyne miesiąc od chwili, gdy znany górnik chodnikowy, tow. Wiktor Markiewka podpisał swe zobowiązania długofalowe, wzywając do pójścia w jego ślady. Tow. Markiewka postanowił wówczas dać w ciągu 3 miesięcy — w lutym, marcu i kwietniu br. 220,5 m bież. postępów chodnika, zamiast 73,5 według normy, oraz wydobyć wraz z ładowaczem 1.620 ton węgla, zamiast przewidzianych normą 540 ton, czyli wykonać 300 proc. normy. Tow. Markiewka stale i codziennie przekracza podjęte zobowiązania, wykonując średnio od 370 do 400 proc. normy. Jednocześnie długofalowe współzawodnictwo ogarnia coraz szersze kręgi ludzi pracy. Obecnie, w ślad za robotnikami, podejmują długofalowe zobowiązania chłopcy ze spółdzielni produkcyjnych.

Korespondent katowicki „Trybuna Ludu” odwiedził tow. Wiktora Markiewkę, chcąc zasięgnąć wiadomości, jak przebiega realizacja długofalowego zobowiązania.

— Wypada mi średnio od 370 do 400 proc. normy — odpowiada tow. Markiewka na zadane mu pytanie. — „Zamiast 300 proc.” — dodaje.

— „Powiedźcie nam teraz, towarzyszu, w czym leży tajemnica wyników waszej pracy?”

Tow. Markiewka uśmiecha się: — „Nie ma żadnej tajemnicy. Po prostu układam sobie plan pracy na każdy dzień. Czasem nawet w nocy przyjdzie mi dobry pomysł do głowy. Rysuję wtedy chodnik i układam czynności na następnym dniu.

Wszystkie moje ruchy sprawdziłem z zegarkiem w rękę — wiercenie otworów, nabijanie materiałem wybuchowym, odpalenie i ładowanie postępow. Każdy chwyt narzędzia górniczego jest obmyślony. Żaden ruch nie jest zmarnowany. Wszystkie operacje rozkładam racjonalnie od pierwszej do

Na str. 3
podajemy fragmenty
przemówienia
tow. J. BERMANA
na konferencji
literatów

Robotnicy Triestu
wygrali strajk

RZYM. (PAP). Walka robotników triesteńskich o polepszenie warunków pracy została uwieńczona zwycięstwem. Po 10-dniowym strajku przemysłowcy ustąpili czyniąc żądanie wysuniętych przez robotników.

Dziennik „Unita” podkreśla, iż strajk ten może być uważany za najważniejszy z dotychczasowych strajków na terenie Triestu, tak ze względu na zdecydowaną postawę i ilość uczestniczących w nim robotników, jak i ze względu na solidarność wszystkich strajkujących.

Strajk 27 tysięcy
górników belgijskich

BRUKSELA (PAP). — Ponad 27 tysięcy górników zatrudnionych w kopalniach okółgu Leodium odbyło 24-godzinny strajk ostrzegawczy.

Górnicy protestowali przeciwko podwyżce komornego oraz domagali się podwyżki emerytur. Górnicy zapowiedzieli, że w wypadku odrzucenia ich żądań ogłoszą strajk nieograniczony.

Rząd USA ponosi odpowiedzialność za niezwrócenie mienia polskiego z zachodnich Niemiec

Nota polska do rządu Stanów Zjednoczonych

Ambasador RP w Waszyngtonie, Józef Winiewicz, złożył w Departamencie Stanu notę w sprawie umożliwienia przez amerykańskie władze okupacyjne w Niemczech zachodnich — wbrew obowiązującym układom międzynarodowym — odzyskania mienia polskiego, zrabowanego w Polsce przez hitlerowców.

Nota polska stwierdza, że wskutek tej polityki odzyskano zaledwie znikomą część mienia, wywiezionego do strefy amerykańskiej, którego ogólna wartość w tej strefie wyniosła ok. 400 milionów dolarów. Nota polska wskazuje na liczne przykłady złg wola nacechowanego postępowania władz amerykańskich, które doprowadziło m. in. do zezwolenia niemieckim „inwestytorom”, na ustalanie miejsca, w którym zbawany przedmiot się znajduje. „Inwestytorzy ci ograniczali się do wystosowywania pismem, a nawet telefonicznych zapytań do niemieckich posiadaczy mienia polskiego, po czym stwierdzali, że miejsca danego przedmiotu ustalić się nie dało.

Potężne manifestacje solidarności z młodzieżą krajów kolonialnych walczącą przeciw imperializmowi

Dzień 21 lutego w Polsce i na całym świecie

Z okazji przypadającego 21 bm. dnia solidarności z młodzieżą krajów kolonialnych, odbyła się w Łodzi akademia centralna, na którą przybyła liczna młodzież robotnicza, szkolna i akademicka. W całym kraju odbyły się masówki młodzieżowe. Również z całego świata nadchodzą liczne wiadomości o obchodach dnia walki z uciskiem kolonialnym.

Na akademii centralnej za stołem prezydialnym, obok sekretarza Zarządu Gł. ZMP Rutkiewicz, członków Zarządu łódzkiego ZMP i młodzieżowych przewodników pracy, zasiadli również przedstawiciele młodzieży krajów kolonialnych: Hindus Tarun Bassu i „ietnamczyk Fang-Kong-Min.

„Dzień 21 lutego jest dniem walki młodzieży o świat wolnych ludzi, o świat bratnich narodów, o trwały pokój i lepsze, szczęśliwsze życie” — powiedział przewodniczący Zarządu łódzkiego ZMP Koperski, otwierając uroczystą akademię. Sekretarz Zarządu Głównego ZMP Rutkiewicz wygłosił referat, poświęcony walce młodzieży kolonialnej przeciwko uciskowi ze strony międzynarodowego imperializmu.

Niezwykłe entuzjastycznie powitano zostało przez zebranych ukazanie się na trybunie przedstawiciela młodzieży hinduskiej Tarun-Bassu, który m. in. wskazał, że młodzież w In-

dy, że wyniki mojej pracy oceniane są przez kierowników Partii i Rządu. — Tow. Bierut powiedział, że walcząc o węgiel, walczymy o socjalizm i pokój. A my chcemy, żeby w Polsce zatriumfował jak najprędzej socjalizm, żeby na świecie zapanował trwały pokój. Dlatego pracować będziemy jak najbardziej ofiarnie”.

H. W.

Wzywając tow. Markiewkę, które znalazło tak szeroki odzew w całym kraju — podjęli ostatnio m. in. chłopcy, członkowie spółdzielni produkcyjnych w pow. nyskim.

25 spółdzielni produkcyjnych powiatu nyskiego rzuci-

DOKOŃCZENIE NA STR. 2



Ludność ZSRR przygotowuje się do obchodu 32 rocznicy utworzenia Armii Radzieckiej

MOSKWA. Cała ludność ZSRR przygotowuje się do uroczystego obchodu 32 rocznicy utworzenia Armii Radzieckiej. W fabrykach, przedsiębiorstwach, zakładach naukowych, klubach i Pałacach Kultury odbywają się odczyty i referaty o wielkich zwycięstwach Armii Radzieckiej, odniesionych pod kierownictwem jej organizatorów i wodzów Lenina i Stalina.

Dnia 20 lutego odbyły się w Moskwie uroczyste akademie

dzienne zbierani z obrzymim entuzjazmem uchwalili teksty depesz powitalnych do towarzysza Stalina. Na akademii w teatrze im. Moskiewskiej Rady Miejskiej zgromadziło się 1.000 przedstawicieli załóg fabrycznych dzielnic Stalinowskiej. Bohater Związku Radzieckiego, generał major S. Mironow, wygłosił referat o 32 rocznicy Armii Radzieckiej.

W przeddzień święta Armii Radzieckiej otwarta została w Warszawie w gmachu „Ogniska” przy ul. Konopnickiej, wystawa objazdowa TPPR, obrazująca wielki wkład Armii Radzieckiej w walkę o wolność narodów i sprawiedliwość społeczną. Wystawa otwarta będzie przez tydzień, codziennie od 9 do 19, po czym wyruszy w objazd po kraju.

Liczne fotomontaże przedstawiają historyczną drogę Armii Radzieckiej od pierwszej salwy krążownika „Aurora” w r. 1917, aż do zatknięcia Czerwonego Sztandaru na gruzach Berlina.

W Bolesławcu odbyła się wielka akademie ku czci 32 rocznicy utworzenia Armii Radzieckiej. W powiecie Bolesławca osiedliło się wielu reemigrantów z Jugosławii — byłych partyzantów, którzy walczyli o wolność tego kraju przeciw okupantowi hitlerowskiemu.

Wielu mówców opowiadało o listach, jakie otrzymują obecnie z Jugosławii od swych dawnych przyjaciół. Z listów tych widać, jak straszny terror sto-

diach walczy o te same prawa, które młodzież Związku Radzieckiego, Polski i krajów demokracji ludowej już osiągnęła.

Również serdecznie przyjęte zostało przemówienie przedstawiciela młodzieży vietnamskiej Fang-Kong-Minha, który powiedział m. in.: „W bezkompromisowej walce przeciwko imperializmowi, najbardziej skuteczną bronią jest jednolitość młodzieży.”

Uczestnicy akademii postanowili jednogłośnie przesłać do Prezydium Rady Ministrów Republiki Francuskiej ostry protest przeciwko wydaleniu z terytorium Francji sekretarza

Minister spraw zagranicznych Vietnamu Hoang - Min - Gian złożył sprawozdanie o działalności dyplomatycznej rządu.

Rada rządowa Vietnamu zatwierdziła budżet państwowy na rok 1950.

DZIS W NUMERZE:

FEODOR GARBAREK — Organizacja partyjna w Psarskim popularny dziwki obrachunkowe.

ZOFIA ARTEMOWSKA — Brudna afera „brudnej wojny”.

J. A. SZCZEPAŃSKI — Dyskusja o poezji i literaturze.

ARMIA WOLNOŚCI — NA STRAŻY POKOJU



56 norm w ciągu jednej zmiany

MOSKWA. Pragnąc godnie uczcić dzień wyborów do Rady Najwyższej ZSRR...

Hutnicy w USA zapowiadają pójście na strajk górników

NOWY JORK (PAP). Mimo wezwań władz do wznowienia pracy, górnicy amerykańscy rozpoczęli w poniedziałek...

Bestialstwa sępaczy Tito wobec więźniów politycznych

TIRANA (PAP). Dziennik „Baszkimi” opublikował list jugosłowiańskiego emigranta...

Więźniowie w Kolaszynie byli znane, jako miejsce tortur w czasie okupacji tureckiej i austriackiej, jak również w czasie przedwojennego monarcho-faszystowskiego reżimu...

Tragiczna śmierć 3 polskich górników we Francji

GENEWA (PAP). Z Paryża donoszą: 42-letni górnik polski Jan Mikolajczyk...

Francuzi uczczą pamięć imigrantów poległych w Ruchu Oporu

GENEWA (PAP). — 2 Paryż donoszą, że w dniu 23 lutego z inicjatywy Francuskiego Komitetu Obrony Imigrantów...

Protesty przeciw szyskanom władz francuskich wobec sekretarza SFMD

GENEWA (PAP). Z Paryża donoszą: W związku z zarządzeniem władz francuskich, aby sekretarz SFMD Herbert Williams opuścił Francję...

Manifestacje i strajki w całej Francji przeciw reakcyjnej polityce rządu

Utarczki z policją w St. Etienne — 18 tys. robotników strajkuje w zakładach Renault

GENEWA (PAP). — Francuska klasa robotnicza prowadzi zacięłą walkę przeciwko reakcyjnej polityce rządu Bidault...

W czasie pobytu premiera Bidault i ministrów Delbos i Petit w St. Etienne doszło do manifestacji antyrządowych...

Układ radziecko-chiński gwarancją pokoju i bezpieczeństwa narodów

Postępowa opinia publiczna świata wita z radością zacieśnienie węzłów przyjaźni między ZSRR i Chinami Ludowymi

Zawarcie radziecko-chińskiego układu przyjaźni, współpracy i pomocy wywołalo niebawem entuzjazm wśród wszystkich postępowych ludzi na świecie...

PEKIN (PAP). Ogólnochińska Demokratyczna Federacja Kobiet ogłosiła manifest, w którym wyraża radość z podpisania układu radziecko-chińskiego...

W całym Chinach odbywają się wielkie wiece i zgromadzenia w związku z podpisaniem układu między ZSRR a Chińską Republiką Ludową...

Lud Formozy przyjął z radością podpisanie układu

Przewodnicząca Demokratycznej Ligi Formozy oświadczyła, że zawarcie układu radziecko-chińskiego zwiolokrotniło siły wspólne ZSRR i Chin...

Smiertelny cios dla amerykańskich planów agresji

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Phenianu, że...

25 spółdzielni pow. nyskiego przystąpiło do współzawodnictwa długofalowego

Dokończenie ze str. 1

do wszystkim spółdzielniom produkcyjnym całego kraju wezwanie do współzawodnictwa w podejmowaniu zobowiązań długofalowych...

Spółdzielnie produkcyjne pow. Nysa, zobowiązały się m. in. podwyższyć znacznie wydajność z 1 ha wszystkich rodzajów zbóż...

(Koresp. wł.). Załogi kopalniwa naftowego również przyłączyły się ostatnio do współzawodnictwa długofalowego...

Na Wybrzeżu wyróżniają się indywidualne zobowiązania ko-

Kary śmierci i długoletniego więzienia w procesie szpiegów anglosaskich na Węgrzech

BUDAPESZT (PAP). Trybunał Karny w Budapeszcie ogłosił wyrok w sprawie bandy szpiegów i sabotażystów — Geigera i innych...

warsztatów mechanicznych Renault. Rozpoczęły się również strajki w wielkich zakładach metalurgicznych...

W zakładach samochodowych w Renault pod Paryżem robotnicy rozpoczęli referendum w sprawie ogłoszenia strajku...

Znaczne siły policyjne zajęły port w La Pallice, gdyż robotnicy portowi odmówili załadunku materiałów wojennych...

Strajkuje obecnie 12.000 robotników i 6.000 robotniczek w La Pallice żądano zaprzestania wojny z Niemcami i utworzenia rządu jednolitej demokracji...

Depsza tow. wicemin. Sokorskiego z okazji 30-lecia filmu radzieckiego

Wiceminister kultury i sztuki tow. Sokorski przesłał na ręce ministra kinematografii ZSRR G. Bolszakowa...

Film radziecki jest przewodnikiem, drogowskazem, wzorem dla naszej młodej twórczości kinematograficznej...

Dzień walki z uciskiem kolonialnym

Obchody w dniu 21 bm. w Warszawie rozszerzone Plenum Zyr. G. ZAMP przyjęło rezolucję z podziwieniem dla wszystkich organizacji studenckich...

Obchody w dniu 21 bm. w Warszawie rozszerzone Plenum Zyr. G. ZAMP przyjęło rezolucję z podziwieniem dla wszystkich organizacji studenckich...

Amerykanie — demokraci domagają się polityki przyjaźni z Chinami Ludowymi

NOWY JORK (PAP). Komitet Walki o Demokratyczną Politykę na Dalekim Wschodzie zorganizował w N. Jorku wielki wiec z okazji zawarcia układu radziecko-chińskiego...

Z całego świata nadchodzą liczne wiadomości o obchodach dnia walki z uciskiem kolonialnym...

Obchody na całym świecie. Z całego świata nadchodzą liczne wiadomości o obchodach dnia walki z uciskiem kolonialnym...

Obchody na całym świecie. Z całego świata nadchodzą liczne wiadomości o obchodach dnia walki z uciskiem kolonialnym...

Obchody na całym świecie. Z całego świata nadchodzą liczne wiadomości o obchodach dnia walki z uciskiem kolonialnym...

Obchody na całym świecie. Z całego świata nadchodzą liczne wiadomości o obchodach dnia walki z uciskiem kolonialnym...

Obchody na całym świecie. Z całego świata nadchodzą liczne wiadomości o obchodach dnia walki z uciskiem kolonialnym...

Obchody na całym świecie. Z całego świata nadchodzą liczne wiadomości o obchodach dnia walki z uciskiem kolonialnym...

Obchody na całym świecie. Z całego świata nadchodzą liczne wiadomości o obchodach dnia walki z uciskiem kolonialnym...

Obchody na całym świecie. Z całego świata nadchodzą liczne wiadomości o obchodach dnia walki z uciskiem kolonialnym...

Obchody na całym świecie. Z całego świata nadchodzą liczne wiadomości o obchodach dnia walki z uciskiem kolonialnym...

Obchody na całym świecie. Z całego świata nadchodzą liczne wiadomości o obchodach dnia walki z uciskiem kolonialnym...

Potężny ruch w obronie pokoju wzmaga się i krzepnie

Masy pracujące w całej Europie podkreślają swą zdecydowaną wolę unicestwienia planów podżegaczy wojennych

Potężny ruch w obronie pokoju zatacza coraz szersze kręgi. Z Włoch, z Francji, z Niemiec zachodnich, z Danii, z Belgii, z Czechosłowacji i Rumunii nadeszły dziś depesze o manifestacjach robotniczych...

GENEWA (PAP). Z Paryża donoszą, że w sali Mutualite odbyło się zebranie przygotowane przez Związek Bojowników o Wolność i Pokój...

RZYM (PAP). W ślad za dziesiątkami innych miast włoskiej Rady Miejska Neapolu jednomyślnie przyjęła apel...

Ambasador Izydorezyk przyjął szefa Misji Dyplomatycznej NRD przy Rządzie Polskim — dr. Friedricha Wolfa

BERLIN (PAP). Nowoimianowany szef Misji Dyplomatycznej Niemieckiej Republiki Demokratycznej przy Rządzie RP, dr. Friedrich Wolf...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W utworami swymi dr. Wolf w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa przesądów w stosunku do narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej...

W niektórych gminach robotniczych wszyscy mieszkańcy złożyli podpisy pod petycją

Metalowcy zatrudnieni w fabryce sprzętu wojennego w Herstal uchwalili rezolucję protestującą przeciwko zwiększeniu produkcji broni...

KOPENHAGA (PAP). W mieście Odensee utworzony został lokalny Komitet Obróńców Pokoju. Na zebraniu Komitetu uchwalono rezolucję...

BUKARESZT (PAP). W całym kraju zorganizowane zostały terenowe i fabryczne Komitety Walki o Pokój...

PRAGA (PAP). Zrzeszenie Prawników Czechosłowackich przesłało do Zgromadzenia Narodowego rezolucję...

Przedziełni Czechosłowacji wezwało Międzynarodowy Związek Spółdzielców, by wyraził solidarność z uchwałami SFZZ...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

Przedstawiciele Rady Narodowej Słowacji przekazały w imieniu narodu słowackiego Czechosłowackiemu Zgromadzeniu Narodowemu rezolucję...

WIADOMOŚCI z Z. S. R. R.

WSZECHZIĄZKOWA NARADA PRACOWNIKÓW PRZEMYSŁU BUDOWY MASZYN

W Moskwie rozpoczęła się wszechziązkowa narada pracowników przemysłu budowy maszyn ZSRR...

W Moskwie rozpoczęła się wszechziązkowa narada pracowników przemysłu budowy maszyn ZSRR...

W Moskwie rozpoczęła się wszechziązkowa narada pracowników przemysłu budowy maszyn ZSRR...

W Moskwie rozpoczęła się wszechziązkowa narada pracowników przemysłu budowy maszyn ZSRR...

W Moskwie rozpoczęła się wszechziązkowa narada pracowników przemysłu budowy maszyn ZSRR...

W Moskwie rozpoczęła się wszechziązkowa narada pracowników przemysłu budowy maszyn ZSRR...

W Moskwie rozpoczęła się wszechziązkowa narada pracowników przemysłu budowy maszyn ZSRR...

W Moskwie rozpoczęła się wszechziązkowa narada pracowników przemysłu budowy maszyn ZSRR...

W Moskwie rozpoczęła się wszechziązkowa narada pracowników przemysłu budowy maszyn ZSRR...

W Moskwie rozpoczęła się wszechziązkowa narada pracowników przemysłu budowy maszyn ZSRR...

W Moskwie rozpoczęła się wszechziązkowa narada pracowników przemysłu budowy maszyn ZSRR...

Przed Międzynarodowym Dniem Kobiet

Kobiety wiejskie masowo przystępują do współzawodnictwa

Ruch współzawodnictwa o uczczenie czynem Międzynarodowego Dnia Kobiet, zatacza coraz szersze kręgi...

Ruch współzawodnictwa o uczczenie czynem Międzynarodowego Dnia Kobiet, zatacza coraz szersze kręgi...

Ruch współzawodnictwa o uczczenie czynem Międzynarodowego Dnia Kobiet, zatacza coraz szersze kręgi...

Ruch współzawodnictwa o uczczenie czynem Międzynarodowego Dnia Kobiet, zatacza coraz szersze kręgi...

Ruch współzawodnictwa o uczczenie czynem Międzynarodowego Dnia Kobiet, zatacza coraz szersze kręgi...

Ruch współzawodnictwa o uczczenie czynem Międzynarodowego Dnia Kobiet, zatacza coraz szersze kręgi...

Ruch współzawodnictwa o uczczenie czynem Międzynarodowego Dnia Kobiet, zatacza coraz szersze kręgi...

Ruch współzawodnictwa o uczczenie czynem Międzynarodowego Dnia Kobiet, zatacza coraz szersze kręgi...

Ruch współzawodnictwa o uczczenie czynem Międzynarodowego Dnia Kobiet, zatacza coraz szersze kręgi...

Ruch współzawodnictwa o uczczenie czynem Międzynarodowego Dnia Kobiet, zatacza coraz szersze kręgi...

Ruch współzawodnictwa o uczczenie czynem Międzynarodowego Dnia Kobiet, zatacza coraz szersze kręgi...

Rozszerzenie wymiany handlowej między ZSRR i Bułgarią

MOSKWA (PAP). Agencja TASS ogłosiła następujący komunikat:

W wyniku pertraktacji pomiędzy ministerstwem handlu zagranicznego ZSRR i bułgarską delegacją handlową...

W wyniku pertraktacji pomiędzy ministerstwem handlu zagranicznego ZSRR i bułgarską delegacją handlową...

W wyniku pertraktacji pomiędzy ministerstwem handlu zagranicznego ZSRR i bułgarską delegacją handlową...

W wyniku pertraktacji pomiędzy ministerstwem handlu zagranicznego ZSRR i bułgarską delegacją handlową...

W wyniku pertraktacji pomiędzy ministerstwem handlu zagranicznego ZSRR i bułgarską delegacją handlową...

W wyniku pertraktacji pomiędzy ministerstwem handlu zagranicznego ZSRR i bułgarską delegacją handlową...

W wyniku pertraktacji pomiędzy ministerstwem handlu zagranicznego ZSRR i bułgarską delegacją handlową...

W wyniku pertraktacji pomiędzy ministerstwem handlu zagranicznego ZSRR i bułgarską delegacją handlową...

W wyniku pertraktacji pomiędzy ministerstwem handlu zagranicznego ZSRR i bułgarską delegacją handlową...

W wyniku pertraktacji pomiędzy ministerstwem handlu zagranicznego ZSRR i bułgarską delegacją handlową...

W wyniku pertraktacji pomiędzy ministerstwem handlu zagranicznego ZSRR i bułgarską delegacją handlową...

WSPÓŁZAWODNICZTWO O PRZEŁOŻENIE OKRESU EKSPLOATACJI MASZYN

W ZSRR rozwija się współzawodnictwo o przedłużenie okresu eksploatacji maszyn...

W ZSRR rozwija się współzawodnictwo o przedłużenie okresu eksploatacji maszyn...

W ZSRR rozwija się współzawodnictwo o przedłużenie okresu eksploatacji maszyn...

W ZSRR rozwija się współzawodnictwo o przedłużenie okresu eksploatacji maszyn...

W ZSRR rozwija się współzawodnictwo o przedłużenie okresu eksploatacji maszyn...

W ZSRR rozwija się współzawodnictwo o przedłużenie okresu eksploatacji maszyn...

W ZSRR rozwija się współzawodnictwo o przedłużenie okresu eksploatacji maszyn...

W ZSRR rozwija się współzawodnictwo o przedłużenie okresu eksploatacji maszyn...

W ZSRR rozwija się współzawodnictwo o przedłużenie okresu eksploatacji maszyn...

W ZSRR rozwija się współzawodnictwo o przedłużenie okresu eksploatacji maszyn...

W ZSRR rozwija się współzawodnictwo o przedłużenie okresu eksploatacji maszyn...

W ZSRR rozwija się współzawodnictwo o przedłużenie okresu eksploatacji maszyn...

Narada historyków marksistów

W niedzielę, 19 lutego odbyła się w sali Senatu Uniwersytetu Warszawskiego narada...

W niedzielę, 19 lutego odbyła się w sali Senatu Uniwersytetu Warszawskiego narada...

W niedzielę, 19 lutego odbyła się w sali Senatu Uniwersytetu Warszawskiego narada...

W niedzielę, 19 lutego odbyła się w sali Senatu Uniwersytetu Warszawskiego narada...

W niedzielę, 19 lutego odbyła się w sali Senatu Uniwersytetu Warszawskiego narada...

W niedzielę, 19 lutego odbyła się w sali Senatu Uniwersytetu Warszawskiego narada...

W niedzielę, 19 lutego odbyła się w sali Senatu Uniwersytetu Warszawskiego narada...

W niedzielę, 19 lutego odbyła się w sali Senatu Uniwersytetu Warszawskiego narada...

W niedzielę, 19 lutego odbyła się w sali Senatu Uniwersytetu Warszawskiego narada...

W niedzielę, 19 lutego odbyła się w sali Senatu Uniwersytetu Warszawskiego narada...

W niedzielę, 19 lutego odbyła się w sali Senatu Uniwersytetu Warszawskiego narada...

W niedzielę, 19 lutego odbyła się w sali Senatu Uniwersytetu Warszawskiego narada...

Rola i zadania pisarza socjalistycznego

Z przemówienia tow. min. J. Bermiana na konferencji literatów dn. 18 lutego 1950 roku

Celem dzisiejszej dyskusji jest to, aby przyczyniła się do przezwyciężenia dysproporcji między nateżeniem twórczości literackiej u nas, a nateżeniem pracy i przeobrażeń w całym kraju. Wszyscy zdajemy sobie sprawę, że dzisiaj ta rozpiętość jest duża, że zarówno w tożsamości twórczości literackiej, jak i jej charakter, jej treść ideologiczna — nie odpowiadała potrzebom społecznym. Wiemy też wszyscy, że niektóre u twory poświęcone współczesności przeszedł schematyzm sztuczności koncepcji i sytuacji, niekiedy jaskrawą niezła jomości życia.

Co jest dzisiaj najważniejszym ogniwem, co może stać się dźwigni w rozwoju naszej literatury? Wydaje się, że na to pytanie jest jedna tylko odpowiedź: pogłębienie świadomej, coraz bardziej konsekwentnej marksistowskiej postawy pisarza i zbliżenie pisarza do nowego życia.

Obowiązkiem pisarza jest poznać prawa rządzące rozwojem społecznym

Właśnie pisarze o zdecydowanej postawie wobec nowego życia potrafili rozegnać i trafnie uchwycić w całym kalejdoskopie zjawisk walkę nowego ze starym, wielki nowego na gruzach starego. I potrafił wte dy odczuć prawdziwy patos na tych czasach, potrafili zrozumieć wielką, często decydującą rolę awangard, rolę partii klasy robotniczej, rolę nowych żywych ludzi, wyrastających w tej walce. Właśnie oni potrafili zastosować w swojej twórczości realizm socjalistyczny.

wacja, samo wchłanianie życia nasikanie żywiołowością wyiarzeń społecznych?

Rzecz jasna, byłoby nonsens pomijanie procesów żywiołowych w twórczości. Ono są bardzo cenne, ale one nie wystarczają, co więcej — one często prowadzą na manowce. Wiemy z doświadczenia, że my ze studii nad literaturą ostatnich dziesięcioleci, że szczególnie atrakcyjną, szczególnie pociągającą jest tematyka dzieł z życia, raczej marginesu życiowego niż główne go nurtu. Właśnie nie proletariot był przeważnie bohaterem podmiotu twórczości literackiej, ale grupy społeczne na granicy lumpenproletariatu. Jakże często pociąga pisarzy raczej patologia życia niż zdrowy jego nurt, jakże często daje się on podnieć zapaszkami zgniłego odchodzącego życia.

A przecież nie chodzi o beznamitną obserwację odchodzącego strumienia życia. Chodzi o życie, które pulsuje w naszych rękach, w naszej krwi. Chodzi o życie, które się tworzy na gruzach starych form społecznych, na gruncie zasypnym jeszcze odłamkami starego życia.

tygo procesu? 1) Szybkie przemysłowe przede wszystkim w ramach planu 6-letniego, 2) stopniowa przebudowa rolnictwa na modłę socjalistyczną i 3) rewolucja kulturalna.

Podstawą wszystkich problemów naszego życia społecznego jest realizacja planów gospodarczych, a dźwignią jest socjalistyczne współzawodnictwo pracy, socjalistyczny stosunek do pracy.

Mamy już za sobą ogromny torobek przeobrażeń świadomości robotniczej, mamy już za sobą potężny ruch przodowników pracy.

Nacoenizmus się przekonał o tym w Warszawie na

przykładzie murarzy warszawskich i robotników budowlanych, jak głęboko potrafił on przeobrazić swoje środowisko. Jak się zmienili ludzie, jak się zmienili ich ambicje, ich nawyki, ich wzmożło się u nich dyscyplinowanie wewnętrzne.

Bynajmniej nie chcę ich idealizować, ale właśnie chodzi o to, co jest niesłychanie cenne — o ścieranie, zderzanie się wzorazszych nawyków, wczorajskich złych tradycji i kielkujących jeszcze, młodymi, ale pracymi naprzód nowymi nawykami, nowymi tradycjami, nową dumą, nową godnością przodownika pracy.

List Marii Żywiot — wyraz nowego socjalistycznego stosunku do pracy

Chcę podać jeden przykład, który mi trafił do rąk. Jest to list robotnicy Marii Żywiot z fabryki włókienniczej w Andrychowie. Towarzyszka Żywiot pisze:

„Z tym współzawodnictwem, to jak z matką i dzieckiem. Jak matka kocha dziecko, to stara się, aby dziecko było czyste, zdrowe, ładne, ubrane... Cierzy ją, kiedy inne matki dzwonią się i zazdroszczą jej. Tak samo jest i z robotą: jak tkaczka ma do niej serce, jak ją kocha, to dba o nią, jak o własne dziecko. Bo kocha. A tak nie kocha, to sztułki od niej wychodzą jak to dziecko od matki i brudne, i nie umyte i głodne i obzarpane... Kocham swoją robotę jak własne dziecko”.

Najgłębszy sens samokrytyki

Obok przeciwności antagonicznych, związanych z coraz ostrzejszą walką klasową mamy też u nas pierwsze zaletki przeciwności nieantagonicznych, tych przeciwności, które działają dominują w Związku Radzieckim. Mamy walkę z zafacianiem świadomości, walkę z bumelanizmem, mamy walkę z rutyniar-

szaniu pojęć, o identyfikowaniu samokrytyki z samobiczowaniem, z ekskubionizmem, z czymś, co poniża, podczas gdy krytyka i samokrytyka jest o-rężem, który niszczy nie siebie — zawiści, rozumiatawa i samowielbienia, wyzwala zaś najlepsze cechy ludzkiej natury.

Na czym polega istota współzawodnictwa socjalistycznego? Nie wolno nam tego mieszać z konkurencją kapitalistyczną, z dopingiem w świecie kapitalistycznym, w którym rządzili zwierzęce prawa: „dobijaj tych, którzy pozostają w tyle”. U nas rządzili inne prawa: „podciągaj tych, którzy pozostają w tyle”, „doganiaj przodujących”. To jest kwintesencja współzawodnictwa. Nie rekomendacja sama w sobie i wysięg dla wyścigu, ale kolektywne dźwignięcie się w górę. W 1929 r. tow. Stalin powiedział kilka słów o współzawodnictwie, które warto zapamiętać:

„Współzawodnictwo socjalistyczne jest wyrazem rzeczywistości, rewolucyjnej samokrytyki mas, opartej na twórczej inicjatywnej miłośności ludzi pracy”.

Taki jest najgłębszy sens samokrytyki i taki jest najgłębszy sens współzawodnictwa i taki jest organiczny związek między jednym i drugim. Osiganie lepszych wyników pracy jest samokrytyka mas robotniczych, jest przezwy-

bieżem przez nie rutyniarstwa, laniem przez nie starych norm technicznych. Można by znaleźć dziesiątki przykładów, ilustrujących sens tych zjawisk.

Wystarczy przeanalizować, jak rozwijała się walka o szybkość skrawania metali, jaki był jej dramatyczny przebieg, jak normy uznane i kanonizowane przez dziesiątki lat, zostały o-halane przez robotników leningradzkich, Arystarchowa i Bortkiewicza.

Ten ruch u nas został już podchwycony i zatacza coraz szersze kręgi. Z chwilą, kiedy zerwaliśmy z petami kapitalizmu, możliwość odskoneleń technicznych są nieograniczone i stają się motorem i bodźcem nieustanne go rozwoju techniki.

Wystarczy przytoczyć jedną liczbę, żeby przytomnie, jak potężna jest dźwignia. W Związku Radzieckim w 1948 r. zgłoszono 4 miliony propozycji racjonalizatorskich. Proszę sobie oswiadomić, jak wielkie masy są uruchomione, ile niewocnionej pomysłowości, ludzkiej inicjatywy, talentów samorodnych, wyzwala nowy ostrój społeczny.

Mwśmy dopiero wstąpił na te drogi, ale i u nas mamy dziesiątki tysięcy propozycji racjonalizatorskich, a oszczędności, wynikające z tych pomysłów racjonalizatorskich, się gają miliardów.

Najistotniejsza przemiana na wsi

Gdyby chcieli zatrzymać się teraz nad tym, co jest najistotniejsze z procesów zachodzących na wsi, to wydaje się, że osnową sprawy, najistotniejszą sprawą, jest proces rolnowania się politycznego wsi.

Nasza wieś jest mocno zróżnicowana klasowo, ale proces politycznego rolnowania się wsi ten proces wyzwalała się biedoty i średniaka spod wpływów bogaczy i spekulantów. Jest skomplikowanym i niełatwym procesem, niełatwym na skutek ciężania wieloletnich przesądów, nawyków: tradycji, zastygłego w dożej mierz układu zyciowego.

Rola prezidium na zebraniu wyborczym

A żeby zapewnić właściwy przebieg zebrania sprawozdawczego - wyborczego, Sekretariat KC poleca w swej uchwałach, aby w toku dalszej akcji wyborczej były wybierane na wszystkich podstawowych organizacjach partyjnych i oddziałach organizacyjnych partyjnych prezidium w składzie co najmniej 5 osób, które m. in. winny naradzać się w sprawie wysuwanych kandydatów i czuwać nad tym, aby najbardziej godni członkowie Partii byli wysunięci na kandydatów do władz.

Dla wyeliminowania elementów żywiołowości i przypadkowości w wyborze nowych władz konieczne jest poza tym, aby Komitet Gminny i Powiatowe stanowco rozpuścić postawie „nieinterwencji” i okazały organizacjom partyjnym maksymalną pomoc zarówno w odpowiednim przygotowaniu sprawozdań i w wypracowaniu samych zebrani sprawozdawczo-wyborczych.

Troska o trafny dobór kandydatów

„Wszystkie instancje partyjne muszą pamiętać — głosi uchwała Sekretariatu KC naszej Partii — że jednym z ich najwazniejszych obowiazkow w akcji wyborow jest troska o trafny dobór i omowienie kandydatow do władz partyjnych, które poszczegolnym czlonkownym zgłaszają ogólnemu zebraniu czlonkowi Partii. Każda zgłoszona kandydataura — niezależnie od tego z czyjej inicjatywy zostaje wysunięta, winna być przedstawiona ogólnemu zebraniu z punktu widzenia postawy ideologicznej kandydata, jego łączności z ruchem robotniczym, jego oddania sprawie Partii, jego aktywności i wstroniemu do idei marksizmu-leninizmu. Zebrani, mając zabezpieczenie całkowitej swobodę dyscyzi, winni wiedzieć na kogo głosują, winni być przekonani o trafności swego wyboru, winni rozumieć, że wszelka przypadkowość może powoznie oddać się w następstwie na sprawnosci dzialania nowych władz partyjnych. Instancje partyjne winny czuwać nad odpowiedniością do realizacji tych zasad. W wypadkach stwierdzenia tendencji do utracania kandydatow oddanych sprawie towaryszki, przedstawiciele Komitetow partyjnych winni na zebraniach wyborczych w swoich wystapieniach zwracać te tendencje i zapewnić takim kandydom aktywne poparcie w razie skoncentrowania wskless kierownictw partyjnych da udzro wienu tych organizacji”.

Postępując w ten sposób, przestrzegając wytycznych III Plenum i uchwał Komitetu Centralnego nasze organizacje potrafią w dalszym toku kampanii sprawozdawczo - wyborczej uniknąć braków dotrzeszonych w jej dotychczasowym przebiegu. Wszelkrotna dyskusja nad pracą organizacji partyjnych, krytyka i samokrytyka, czynność, troska o właściwy skład władz partyjnych, realizacja wskazań KC w sprawie wyborów zapewnią wybór nowych władz stowięcych na poziomie wymagań Partii.

czyż przed zadaniem wyboru do władz najlepszych towaryszki, mogących zapewnić o myślną realizację ogólnych zadań Partii na danym odcinku i uchwali zebrania partyjnego

Wielkie wychowawcze znaczenie wyborów

Zebrania sprawozdawczo - wyborcze odbyły się dotychczas w 32.314 organizacjach, obejmujących 70 proc. członków Partii. W życiu ogromnej większości organizacji zebrania te były wielkim przeżyciem i przyczyniły się do znacznego uaktywnienia towaryszki, co czym świadczą chociażby fakt, że w dyskusji nad sprawozdaniami i nad kandydatami do nowych władz zabrało głos średnio 26 proc. uczestników zebrania.

Zebrania przyczyniły się do umocnienia zasad demokracji wewnątrzpartyjnej. Nowo wybrane władze zostały oczyszczone z ujawnionych obcych i wrogich elementów, które wskutek braku czujności zdolały dawniej przedostać się do kierownictwa organizacji partyjnych. W skład nowych władz weszli w większym odsetku robotnicy produkcyjni, nowo wyrosły aktywni partyjni. Fakt, że do nowych władz ponownie wybrano potowę członków poprzednich władz może w większości wypadków zapewnić ciągłość pracy kierownictwa.

Nowe władze będą miały możliwość podnieść na wyższy poziom styl pracy kierownictwa organizacji partyjnych i mocniej je powiązać z masami bezpartyjnych robotników i chłopów.

Oceniając dotychczasowy przebieg kampanii i określając zadania w dalszym jej toku Sekretariat Komitetu Centralnego naszej Partii stwierdził, że oboj osiągnięć ujawniły się w niej także również poważne niedomagania i wypaczono wskazań III Plenum.

Poważnym brakiem było, że nie wszędzie należycie zrozumiano cel sprawozdania ustępującej egzekutywy. Wprawdzie przebieg kampanii wykazał, że kolektywne opracowanie tych sprawozdań przez zgromadzenie stosowane było rzadziej, niż przed tym, a nie wszędzie sprawozdania te były należycie opracowane. Częstość obejmowały one tylko częściowe sprawy, zwłaszcza sprawy personalne, ale nie ogarniały całokształtu pracy organizacji partyjnej na danym odcinku, jej dorobku jako politycznego gospodarza terenu.

W rezultacie i dyskusji nad takim sprawozdaniem przebiegała jednostannie i nie przyczyniła się dostatecznie do podniesienia poziomu politycznego masy członkowskiej.

O należyte pogłębienie krytyki i samokrytyki

Szersze stosowanie krytyki i samokrytyki nie zawsze szło w parze z należytych ich pogłębieniem. Zarówno w sprawozdaniach, jak i w dyskusji krytyka często została sprowadzona do spraw szczegółowych, zwłaszcza personalnych i nie zawsze obejmowała szersze zagadnienia polityczne i ideologiczne. Nie zawsze prowadzono badania źródeł błędów i oraków. Często krytykowano zachowanie się lub dzialalność, bez tego innego członka Partii, ale nie dociekano źródeł jego błędów, nie badano jak przelamuje się w naszej praktyce nacisk obcej ideologii na słabą, nieodporną ogniwami partyjne. Stąd przeważnie płynię fakt, że przebieg zebrania nie był dość bogaty pod względem treści politycznej i że ich wyniki nie zawsze uzbudziły organizacje partyjne do zadań stojących przed nimi, nie zawsze prowadziły do uodpornienia ich na wszelkie formy nacisku wroga klasowego.

Swoista „nieinterwencja”

Drugim i bardzo istotnym brakiem dotychczasowego przebiegu kampanii były elementy żywiołowości, które w wielu organizacjach partyjnych zwłaszcza w pierwszych fazach kampanii nawet brały górę. Na czym to polegało? Na tym, że towaryszki z Komitetów Gminnych i Powiatowych oraz in- struktorzy nie zrozumieli tei prawdy, iż wykonanie wytycz-

siał możemy już budować hosiroskopy spółdzielczości na rok 1950, które sięgają prawie 2.000 spółdzielni.

Ruch ten rozwija się coraz szerzej. Wiemy też, że aby z. bezpieczeństwo pogłębienie się tego ruchu, należy rozbudować ogniwa oddziaływania proletariackiego, robotniczego, należy wzmocnić powięz między klasą robotniczą a awangardą chlopską.

Dlatego tak wielkie znaczenie mają państwowe ośrodki maszynowe, które obsluaga spółdzielnie. Rola POM-ów w biega daleko poza funkcje produkcyjne. Mają się one stać ośrodkami promieniowania politycznego i kulturalnego, mają się stać formą oddziaływania elementu proletariackiego na masę chlopską, na biedoty chlopską, mają być ogniwem „ementowania sojuszu robotniczo-chlopskiego.

Dlatego w waszej pracy i w waszych obserwacjach tak wielką uwagę warto poświęcić właśnie POM-om, ludziom POM-u, ich dyrektorem i pracownikom, ludziom którzy wyszli z klasy robotniczej i którym klasa robotnicza powierzyła re-nieslychanie odpowiedzialne i trudne posterunki.

Do tego w naszej pracy i w waszych obserwacjach tak wielką uwagę warto poświęcić właśnie POM-om, ludziom POM-u, ich dyrektorem i pracownikom, ludziom którzy wyszli z klasy robotniczej i którym klasa robotnicza powierzyła re-nieslychanie odpowiedzialne i trudne posterunki.

Do tego w naszej pracy i w waszych obserwacjach tak wielką uwagę warto poświęcić właśnie POM-om, ludziom POM-u, ich dyrektorem i pracownikom, ludziom którzy wyszli z klasy robotniczej i którym klasa robotnicza powierzyła re-nieslychanie odpowiedzialne i trudne posterunki.

Do tego w naszej pracy i w waszych obserwacjach tak wielką uwagę warto poświęcić właśnie POM-om, ludziom POM-u, ich dyrektorem i pracownikom, ludziom którzy wyszli z klasy robotniczej i którym klasa robotnicza powierzyła re-nieslychanie odpowiedzialne i trudne posterunki.

Nie ma dziś w Polsce zakatka, w którym by nie zachodziły głębokie, rewolucyjne przeobrażenia

Jednocześnie krystalizuje się nowy typ działacza, wyrosłego z masy robotniczej, poczujającego się do odpowiedzialności za to, co się dzieje na wsi, działacza, którego horyzont wybiega już poza obręb jego fabryki, gdzie czuje się gospodarzem, którego świadomość wzbogaca się elementami odpowiedzialności również za wieś.

Kwintesencją naszych przeobrażeń jest równanie na przodujących, na najlepszych, na najbardziej bojowych w walce o socjalizm. Jest to w tym ogromny ładunek polityczny i ideologiczny, jest w tym jedna z rękoiimi naszego zwycięstwa.

I dlatego tym procesom, tym przeobrażeniom, temu zonięciu nowych ludzi tak baczenie, tak pieczołowicie trzeba się przyglądać.

Nie ma już dziś zakatka w Polsce, w którym by nie zachodziły głębokie rewolucyjne przeobrażenia, gdzie by nie przebiegały głębokie, rewolucyjny ferment.

Kiedy się stykamy z młodzieżą, z młodzieżą często i osłniewa głębią fermentu, zaciepę często walki, walki np. o przynależność, czy nieprzynależność do ZMP, walki, która często się wiąże z tragediami osobistymi, z zerwaniem stosunków między ludźmi. Przyjrzyjmy się bogactwu przeobrażeń, które zachodzą u junaków brygad „SP”. Ile tam jest łamania się wewnętrzne w walce z anarchicznymi nawykami młodzieży wielkomejskiej, ile trudu wymaga przyswajanie młodzieży przyśkiej do pracy w przemyśle, ile szlachetnych uczuć wydobyla w entuzjazm wspólnej pracy na trzydniówkach, ile młodzieży chlopskiej zdobywa nowe kwalifikacje przenikając do kopalni, fabryk, do hut.

Kto przyglądał się ruchowi kobiecemu u nas, widział, ile tysięcy kobiet obudziło się w śpiączki, zdobyło nowe zainteresowania, nową pasję życiową, nowy sens w życiu, bogactwo, dumniejszy, wybiegający daleko poza kuchnię, garnki i kłopoty codzienne. A przecież to dopiero początek ruchu.

W toku walki o nowy ustrój kształtuję się aktywność partyjny

Powóz jakieś przemądrzały „filozof”, że to jest normalny proces formowania się nowej elity. Nie bardziej zaklamane-go. To nie jest grupa, która się zamyka w sobie, zakorkupia i przeciwstawia klasie i narodowi. To awangarda, która wyrasta ze swej klasy i o tym ma sens o ile wszystkie siły oddaje swojej klasie i narodowi. I dlatego przycięga ona do swych szeregów wszystkie to, co jest najzdolniejsze

ch, który się dopiero rozszerza, który sięgnął już głęboko na wieś, objął już znaczną część robotnicy, sięgnął do żon robotników.

A czyż nie jest sprawą pasjonującą to, co zachodzi wśród naszej inteligencji? Iluż z naszych inżynierów już się przeobraziło i zrosło się z nowym życiem. Wciąż jeszcze trwa wielka między nowym i starym życiem, między wpływem z jednej strony dawnego środowiska, dawnych nawyków i tradycji, holdowania amerykańskowoi, a przeniawianiem z drugiej strony mas robotniczych, partii, nowego otoczenia, nowej ideologii i nowej rzeczywistości, która wstrząsa, która stawia pytania, na które nie podobna odpowiedzieć inaczej jak pozytywnie.

I znów można z wielu listów dowiedzieć się o tym, jak te głębokie przeobrażenia zachodziły w ludziach, często obcych nam, czasem nawet wrogich, jak się łamali wewnętrznie, jak dopiero teraz, w ostatnich latach, poczuli w re-ku możliwość tworzenia rzeczy wielkich, jak ten nurt ich porwał, jak rozpalił w nich wewnętrzną siłę, której przedtem nawet nie czuli.

Mamy to samo zjawisko wśród nauczycielstwa, szczególnie nauczycielstwa wiejskiego. Widzimy tam ped do kształcenia się, do dalszego awansu.

Albo weźmy lekarzy. Kiedyż to u nas lekarze mieli tak wielkie, tak rozległe możliwości twórczej pracy? Czyż one nie mogą porwać i zapalić do pracy? I tu widzimy również zdecydowanie się starego bagażu przesądów i uprzedzeń z nowym życiem, które rozbija stare formy i dociera do świadomości lekarzy i naukowców. Najwyższe odłamy inteligencji są porwane przez nurt tworzenia nowego życia, przez rozmach nowych badań, przez serwowicę planowania, które nie pozwala gubić się w drobniactwach, ale chwytą za rogi zagadnienia społeczne i pozwala w ciągu stosunkowo niewielu lat wykorzeńić klęskę społeczne, które dziesiątkowały naszą ludność.

Najlepsze w masach pracujących.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W toku walki o nowy ustrój społeczny odbywa się u nas oces kształtowania się aktywności. Tak się formuje aktywność najczystszej, aktywność partyjny, i nie potrafi nikt zrozumieć tego, co się u nas dzieje, jeśli nie zechce zrozumieć roli partii, roli aktywności partyjnej.

W sprawie konfekcji dziecięcej

Towarem stale poszukiwanym jest konfekcja dziecięca, zwłaszcza wyroby dziewiarstwa, jak śpioszki dla niemowląt, pajacyki, rajtzuki itp.

Warszawskie Centrale Handlowe winny więc starać się, aby towary te znajdowały się zawsze w sprzedaży w sklepach spożywczych. Ostatnio jednak dzieje się wprost przeciwnie. Wyrobów dziewiarskich dla dzieci brak w wielu sklepach WSS, MID oraz Domach Towarowych.

Jakie są przyczyny tych braków? Zaczynamy od "źródeł". Trzeba przede wszystkim stwierdzić, że Centrale Handlowe nie starają się wykończyć wszystkich możliwości zakupu tych towarów u producenta. Bo gdy dziecinne konfekcje brak w hurtowniach Centrali Tekstylnej należą się starać o towary w Spółdzielni Pracy.

Jak informuje Centrala Spółdzielni Pracy, spółdzielca produkująca konfekcję dziecięcą wrosła w bieżącym roku o 300 proc. w stosunku do roku ubiegłego. Wzrost to niemniej, Niemniej jednak Spółdzielnia Pracy podjęła się produkcję tej większej jeszcze bardziej, gdyżby Centrala Handlowa zgłaszała większe zamówienia na wyroby dziewiarskie dla dzieci. Dotychczas Centrala zakupiła tę konfekcję tylko wtedy, gdy znajduje się ona już w magazynie. O wcześniejjszych zamówieniach, nawiązaniu umów, które byłoby podstawą do zwiększenia produkcji, nie pomyślała.

Niewątpliwie za brak niektórych artykułów, wchodzących w skład konfekcji dziecięcej odpowiedzialna jest również Centrala Tekstylna. Centrala ta nie dostarcza do wien stolicy towaru równomiernie. Obecnie np. Hurtownia Północznica - Dzieciarska odczuwa poważne braki niektórych wyrobów dziewiarskich dla dzieci. I takie przerwy w dostawach na pewno nie pomogą w usprawnieniu zaopatrzenia.

Zdarzają się również i inne wypadki, które rzucają dość jasną światło na przyczynę braków towarowych na odcinku konfekcji dziecięcej. Np. Hurtownia Centrali Tekstylnej posiada obecnie w magazynach duże ilości ponoszerek, t. zw. patentek. A właśnie na brak patentek narzekają Centrala, zajmujące się handlem detalicznym.

Wnioski są jasne: Ścisła współpraca Central Handlowych ze Spółdzielniami pracy; Większa równomierność dostaw Centrali Tekstylnej; Lepsza koordynacja pracy między hurtownią a detalami — oto środki, dzięki którym można będzie usunąć braki w odpowiednim zaopatrzeniu Warszawy w konfekcję dziecięcą. (1)

Nowe osiedle robotnicze w Olszynie

W dniu 20 bm. pracownicy olszyniejskiej przedsiębiorstwa budowlanych rozpoczęli prace wstępne przy budowie nowego osiedla robotniczego w Olszynie.

Nowe osiedle robotnicze powstanie w południowo-wschodniej części miasta. Składać się ono będzie z 41 jedno i dwurodzynnych nowoczesnych domków murowanych. Prace budowlane prowadzone będą na trzy zmiany. Zakończenie budowy przewiduje się na czerwiec br.

Julian Gałaj

W rodzinie Lebiodów

Żyta gdzieś tam leżała Stachowi do połowy ciała. Stacho skulił się i na pół pochylony, jakby chciał się przed kim ukryć, podał miedzą ojcową. Zaciął zęby i wpiął paznokcie w dłoń do krwi. Między duszą żył i duszą. Każdego dnia przychodził mu na myśl stary ojciec i matka. Nie czuł żalu do ojca. Nie przeżył — ciężki był w codziennym życiu, ale Stacho obserwował współżycie rodzin w innych chatkach i widział, że to współżycie nie było lepsze. Bał tu i ówdzie było gorzej. Tu i ówdzie dochodziło do ordynarnych kłótni i kłatów, tu i ówdzie dochodziło do bójk. Niby po wojnie zmieniło się. Kiedy powstała Polska Ludowa zainteresowano się sprawami publicznymi. Ile to zaciekawienia i różnych zdań wywołała parcelacja majątku Rybnol! Poszły po wsi i wśród robotników majątku zaczęły być nie trzeba brać ziem. Ze ten kto weźmie ziemie za reformy, będzie odpowiadał za to. Najwięcej takich wieści wychodziło ze sklepu Judyzyskiego. Do niego schodził się nie tylko bogaci chłopcy, chodzili tam i biedacy, chodzili i ojciec Stacha — Paweł.

Mimo straszna bezrolnych i małorolnych z siedzizna folwarku Rybnol, ci brali ziemie, którą przydzielała komisja. Przykład dał Niedregi i furał rybnińscy. Doszło wreszcie do tego, że bogaci chłopcy ubiegali się o kawalek ziem folwarcznej. I wtedy, po raz pierwszy wystąpił Niedregi na jednej z recyckich gromad z wnioskiem, by zatoczył w Recyckach Kółko Samopomocy Chłopskiej. Stacho pamiętał ten moment. Był i on wówczas na gromadzie, i ojciec, i Judyzyski, i Salek. Cała wieś. Lesz Niedregi działał na własną rękę i ponosił klęskę. Nie udało mu się zatoczyć Kółka Samopomocy Chłopskiej.

Przy projektowaniu nowych inwestycji głoś majądzielnice

Do 15 marca b. r. DRN przygotowują wnioski na 1951 r.

W kwietniu br. władze miejskie przystąpią do opracowania wstępnych projektów planu inwestycyjnego Warszawy na rok 1951. Dzielnicowe Rady Narodowe otrzymały już od Stoł. Rady Narodowej wskazówki dotyczące zgłaszania wniosków i potrzeb ludności, które powinny być uwzględnione w planie. Do 15 marca rb. DRN mają zgłosić swe postulaty.

W kwietniu br. władze miejskie przystąpią do opracowania wstępnych projektów planu inwestycyjnego Warszawy na rok 1951. Dzielnicowe Rady Narodowe otrzymały już od Stoł. Rady Narodowej wskazówki dotyczące zgłaszania wniosków i potrzeb ludności, które powinny być uwzględnione w planie. Do 15 marca rb. DRN mają zgłosić swe postulaty.

Już przy opracowywaniu planu inwestycyjnego stolicy na rok bieżący projekty DRN były w pewnej mierze brane pod uwagę. Pod katem tych projektów były przede wszystkim rozpatrywane zamierzenia. Wydz. Terenów Zielonych i Wydz. Komunikacyjnego. Realizując postulaty zgłoszone przez dzielnicę, władze miejskie wprowadziły sporo poprawek w projektach obu Wydziałów.

Przy opracowywaniu planów inwestycyjnych stolicy na rok 1951, rola czynnika społecznego w zakresie projektowanych inwestycji komunalnych będzie znacznie rozszerzona.

Musi być podstawa

Dzielnicowe Rady Narodowe nie mogą jednak domagać się

Alarm przeciwpowodziowy odwołany

Największa fala przyboru już przeszła

Niebezpieczeństwo powodzi, które w ubiegłym tygodniu zmusiło Okręgowy Zarząd Dróg Wodnych, władze miejskie i MO do energicznej mobilizacji wszelkich środków zapobiegawczych, minęło całkowicie i nie zagraża już Warszawie. W dniu wczorajszym odwołany został stan alarmowego pogotowia przeciwpowodziowego.

Kulminacyjny punkt przyboru Wisły nastąpił w nocy z soboty na niedzielę. Wisła, której stan wody przed ruszeniem lodów nie przekraczał 2 metrów, osiągnęła niebezpieczną wysokość 4,84 m. Zaalarmowane za chwilę ruszenia lodów brygady p-reziwopowodziowe, pełniły stałe dyżury na najbardziej zagrożonych przez wodę odcinkach.

Środki ostrożności

Po stronie lewobrzeżnej, od Wilanowa do Młocin, a po stronie prawej, od Wólki Żerańskiej do Portu Żerań, nagromadzone wielkie ilości worków z piaskiem i faszyzami.

Woda jednakże nie podniosła się ponad stan 4,84 m, a od niedzieli Wisła wyraźnie opada. Meldunki z górnego biegu rzeki, alarmujące o zbliżaniu się nowej wielkiej fali, które nadeszły bezpośrednio po przepięty przez Warszawę pierwszej fali przyboru, skłoniły jedynie władze MO do ewakuacji mieszkańców portu handlowego i domów, stojących na plażach. Tymczasem druga fala nie osiągnęła niedzielnego wysokości i spłynęła swobodnie. Przejściowy zator, który powstał koło Zakroczymla, zlikwidowany został przez saperów przy użyciu materiałów wybuchowych.

Niebezpieczeństwo minęło

W chwili obecnej stan wody na Wiśle w obrębie Warszawy wynosi niewiele ponad 3,5 m. Ponieważ meldunki donoszą o spokojnym spływie rzeki w jej górnym biegu, można było w dniu wczorajszym odwołać stan alarmowy pogotowia przeciwpowodziowego.

Spływ lodów w rejonie Warszawy odbywał się w roku bieżącym szybciej, niż w latach ubiegłych, dzięki usunięciu znacznej ilości wraków mostowych, które stanowiły poważną zaporę dla kry i powodowały spietrzanie się wody. Wysoki stan wody w ubiegłą niedzielę spowodowany został zlikwidowaniem 2,5-kilometrowego zatoru lodowego w rejonie Góry Kalwarii. Prace przy wydo-

stawianie. Każdą zgłaszaną propozycję należy uzasadnić pod kątem socjalnym i pod względem ekonomicznym. Przy każdym projekcie budowy np. należy podać projektowaną lokalizację; zgłaszając wniosek o uruchomienie nowej linii komunikacyjnej należy nie tylko podać jej bieg, lecz również przypuszczalną ilość ludzi która będzie korzystała z linii.

Przy opracowywaniu planów inwestycyjnych stolicy na rok 1951, rola czynnika społecznego w zakresie projektowanych inwestycji komunalnych będzie znacznie rozszerzona.

Aby ułatwić Dzielnicowym Radom Narodowym wypowiedzenie się, Zarząd Miejski zebrał poszczególne sprawy według zagadnień.

DRN powinny więc wypowie

normalnym torem wraz z całkowitym opadnięciem fali przyboru. Mimo odwołania alarmu przeciwpowodziowego władze Okr. Zarz. Dróg Wodnych i Komisarjatu Rzecznego MO czuwają, likwidując z miejsca powstające od czasu do czasu drobne lodowe zatory. (k)

Gmach „Orbisu” będzie gotów w stanie surowym do 1 kwietnia

Wraz z ociepleniem się prace przy budowie gmachu „Orbisu” na rogu al. Jerozolimskich w Warszawie znacznie przybrały na sile. W chwili obecnej trwają intensywne roboty przy kładzeniu stropów trzeciego piętra. Jednocześnie na niższych kondygnacjach prowadzone są prace murarskie, betonarskie i ciesielskie. Wśród zatrudnionych przy budowie gmachu załogi PPRK-3, w 90 procentach objęte współzawodnictwem pracy, wybijają się spawacz Marian Zak, zbrojarz Tadeusz Kurdziałek, monter Stanisław Bielecki oraz cieśla Stanisław Duda, którzy wykonują swe normy w granicach od 200 do 260 proc.

Zainstalowany na parterze budynku „ciepłak” pozwala na sprawny i szybki przebieg robót betonarskich. Kruszywo, piasek i woda są przed wymieszaniem podgrzewane, co gwarantuje wysoką jakość betonu.

Poważną trudnością budowy jest brak placu na zmagazynowanie materiałów budowlanych. Sterty cegieł stoją na jezdni ul. Brackiej, ogromna większość robót spawalniczych odbywa się w al. Jerozolimskich na chodniku. Sytuacja ta ulega znacznej poprawie po zabetonowaniu stropów podziemia, przez co parter budynku będzie można wykorzystać dla prac spawalniczych i zmagazynowania części materiałów. Budynek w stanie surowym zostanie wykończony do 1 kwietnia br. (k)

Doroczny zjazd śląskich lekarzy weterynarii

Plan 6-letni w zakresie podniesienia hodowli stawia przed służbą weterynaryjną szereg poważnych zadań. Zadania te oraz szereg wniosków, które usprawnią ich wykonanie, omówili we Wrocławiu lekarze weterynarii Dolnego i Górnego Śląska, zebrani na dorocznym walnym zgromadzeniu Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej. W zjeździe wzięli m. in. udział: dziekan i profesorowie Wydziału Weterynarii Uniwersytetu Wrocławskiego, przedstawiciele Naczelnej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej oraz przedstawiciele KW PZPR.

Po wykładzie prof. Poluszyskiego o kierunkach badań biologicznych u zwierząt gospodarskich na Śląsku. W planie pracy na rok bież., postanowiono pogłębić współpracę z administracją rolnictwa i organizacjami społeczno-politycznymi oraz objąć troskami w opiekę spółdzielnie produkcyjne. Duży nacisk położony będzie również na dokształcanie zawodowe i polityczno-społeczne na kursach szkoleniowych drogą odczytów i konferencji naukowych, na których lekarze weterynarii będą uzupełniać swą wiedzę fachową i poziom ideowo-polityczny. Ważne zgromadzenie wezwano do opieki i intensywnej pracy nad szkoleniem i doszkoleniem gromadzkich przodowników i sanitariuszy weterynaryjnych.

Wyzyskać wszystkie obserwacje

Poszczególne komisje DRN, które poczyniły wiele obserwacji przeprowadzając kontrole, będą mogły wyzyskać swe spostrzeżenia zgłaszając wnioski, dotyczące poprawy zaopatrzenia i wyposażenia szkół, szpitali, tworzenia w nich nowych oddziałów specjalistycznych, budowy nowych ośrodków zdrowia, zakładania ośrodków współdziałania społecznego, punktów opiekuńczych i schronisk.

Nie ma sprawy — poza inwestycjami ogólnomijskimi — w której DRN nie miałyby wiele do powiedzenia. Niewątpliwie wiele jeszcze bólcejk i potrzeb różnych dzielnic zostanie zgłoszonych i wiele z nich wypłynie na ogólnych zebraniach DRN, które tym sprawą będą poświęcone.

Wnioski zgłoszone przez DRN poważnie ułatwią pracę poszczególnym ogniwom Zarządu Miejskiego. Wniezione zaś od razu do planu, zgodnie z interesem poszczególnych dzielnic, pozwolą uniknąć późniejszych poprawek w samym planie i tym samym przyspieszą jego realizację. (EK)

Awans społeczny robotnika

Dyrektorem Miejskiego Przedsiębiorstwa Robót Budowlanych w Krakowie został robotnik — Władysław Waligóra. Waligóra jest synem górnik. Po ukończeniu szkoły powszechnej pracował jako robotnik w fabryce lokomotyw, następnie zaś jako maszynista w kopalni węgla, skąd został usunięty w roku 1933 za udział w strajku. Po wywołaniu Waligóra pracował jako robotnik w Zarządzie Miejskim, a następnie w Centrali Handlowej Przemysłu Elektrotechnicznego, biorąc przy tym czynny udział w pracy społecznej.

Funkcję dyrektora powierzono Waligórze w uznaniu jego zdolności organizacyjnych oraz sumiennej pracy.

Narada wytwórcza robotników zarządu portu Gdańsk-Gdynia

W świetlicy robotników portowych w Gdyni odbyła się narada z udziałem przodowników pracy, racjonalizatorów, inżynierów i działaczy związkowych, zatrudnionych w zespołach portowym Gdańsk — Gdynia. Tematem obrad był projekt nowego regulaminu współpracy robotników w zakładach pracy.

Projekt ten ustala, że istotą współzawodnictwa pracy w portach nie jest nadmierny wysiłek fizyczny, lecz stała, planowa racjonalizacja metod pracy i wprowadzenie usprawnień technicznych. Zadaniem współzawodnictwa jest, w

W zakresie melioracji DRN powinny zainteresować się budową kanałów odwadniających, zabezpieczeniami przeciwpowodzi, płaskimi, likwidacją glinianek i rowów.

Zgłaszając postulaty budowy nowych szkół, przedszkoli, tworenia bibliotek, pamiętajcie o potrzebach dzielnic w zakresie zieleni (zazieleniania ulic, kwiaty, place do gier) nie wolno Dzielnicowym Radom Narodowym pominąć inwestycji równie potrzebnych jak bazy, targowiska, studnie uliczne, kąpieliska, szalety, których w Warszawie ciągle brak.

ZAMP w Krakowie niesie pomoc mieszkańcom wsi i młodzieży szkolnej

Pomoc, jaką krakowscy ZAMP-owcy niosą ludności wiejskiej i młodzieży szkolnej wyraża się w zorganizowaniu 19 uniwersytetów niedzielnych, z których frekwencja i poziomem wyróżniają się uniwersytety w Sterkowcu (pow. Brzesko), w Brzezynie i Przeźmierzu (pow. Wadowice) oraz w Buczynie Krakowa — Grzegorzki.

Poza tym ZAMP prowadzi specjalne kursy dla aktywistów ZAMP w fabrycznej dzielnicy Krakowa Grzegorzki.

Program wykładów uniwersytetów niedzielnych, w których frekwencja dochodzi do 250 osób, obejmuje tematy społeczno — polityczne, przyrodnicze, geograficzne i in. ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień walki klasowej i zagadnień spółdzielczości produkcyjnej.

Czołwki zdrowia przeprowadzają masowe badania na

Komunikat ambasady ZSRR w Warszawie

Ambasada ZSRR w Warszawie podaje do wiadomości wszystkim zainteresowanym, że z dniem 1 marca br. Wydział Konsularny Ambasady (Warszawa, Al. I Armii WP 2/4), będzie przyjmować interesantów trzy razy w tygodniu: w poniedziałki, środy i piątki, w godz. 9-12.

Zespół robotniczy powstał przy Zarządzie Stołecznym ZMP

Przy Zarządzie Stołecznym ZMP utworzono zespół robotniczy, w skład którego weszli przedstawiciele ZMP, WRZZ, związków zawodowych metalowców, budowlanych, kolejarzy, samorządowców, transportowców i innych. Zespół czuwać będzie nad rozwojem współzawodnictwa pracy wśród młodocianych pracowników, nad właściwym wykorzystaniem wczasów, warunkami pracy młodzieży, szkoleniem zawodowym oraz rozwojem sportu.

Utworzenie zespołu robotniczego stanowi realizację uchwały III Plenum CRZZ w sprawie skoordynowania pracy związków zawodowych w zakresie zagadnień młodzieżowych, z ZMP.

Gromada Piaskowo wzywa do współzawodnictwa w spłacie podatku

Chłopi gromady Piaskowo w pow. szamotulskim, postanowili wzmocnić współzawodnictwo w przedterminowym spłaceniu należności podatku gruntowego i FOR oraz wezwali wszystkich rolników i wszystkie gromady w Polsce do podjęcia podobnych zobowiązań.

Należy podkreślić, że gromada Piaskowo uregulowała w całości zaliczkę na podatek gruntowy i FOR do dnia 14 lutego br., zajmując po raz drugi pierwsze miejsce we współzawodnictwie między gromadami. W nagrodę gromada Piaskowo otrzymała 1.800.000 zł premii, które przeznaczyna na elektryfikację wsi.

RADIO

- CZWARTEK — 21 LUTEGO
Program I na fal 1339,5 m.
Program dnia 8.40. Na jutro 23.55. Sygnał czasu 12.00. Wiadomości 12.45, 16.00, 20.00, 23.00. Wschodnia 9.15, 21.00.
8.45 Głos młoda kobiety; 9.55 Muzyka; 10.55 Muzyka i pieśń; 11.55 Piosenki; 12.55 Muzyka; 13.55 Muzyka; 14.55 Muzyka; 15.55 Muzyka; 16.55 Muzyka; 17.55 Muzyka; 18.55 Muzyka; 19.55 Muzyka; 20.55 Muzyka; 21.55 Muzyka; 22.55 Muzyka; 23.55 Muzyka.
8.45 Głos młoda kobiety; 9.55 Muzyka; 10.55 Muzyka i pieśń; 11.55 Piosenki; 12.55 Muzyka; 13.55 Muzyka; 14.55 Muzyka; 15.55 Muzyka; 16.55 Muzyka; 17.55 Muzyka; 18.55 Muzyka; 19.55 Muzyka; 20.55 Muzyka; 21.55 Muzyka; 22.55 Muzyka; 23.55 Muzyka.
8.45 Głos młoda kobiety; 9.55 Muzyka; 10.55 Muzyka i pieśń; 11.55 Piosenki; 12.55 Muzyka; 13.55 Muzyka; 14.55 Muzyka; 15.55 Muzyka; 16.55 Muzyka; 17.55 Muzyka; 18.55 Muzyka; 19.55 Muzyka; 20.55 Muzyka; 21.55 Muzyka; 22.55 Muzyka; 23.55 Muzyka.

Cenne usprawnienia pracy wprowadzają elektrycy WPB-8

Powstały niedawno przy WPB-8 Oddział Robót Elektrycznych może już pościć się poważnymi osiągnięciami na odcinku racjonalizatorstwa. W bieżącym miesiącu zgłoszono trzy ciekawe wnioski.

Pierwszy, którego autorem jest tow. Wacław Bardecki, dotyczy usprawnienia produkcji ramek do bezpieczników przez zastąpienie pracy ręcznej odlewami. Pomyślnie ten został już zastosowany w WPB-8, gdzie w skali rocznej przyniesie około 1.800.000 zł oszczędności. Usprawnienie tow. Bardeckiego można będzie zastosować we wszystkich oddziałach robót elektrycznych przedsiębiorstwa budowlanych w całym kraju. Robotnik warsztatowy, Mieczysław Chruściel, zgłosił projekt maszyny, produkującej mu-

Konkurs dla młodych widzów Teatru „Guliwer”

Prace pisemne należy również podpisać przyimieniem i nazwiskiem, podać wiek i adres domu lub szkoły. Każdy może wziąć udział w obu grupach konkursu. Za najlepsze prace rysunkowe zostanie przyznane liczne nagrody w postaci kompletów farb i przyborów rysunkowych. Dla najlepszych uczestników konkursu nagrodą są lalki i pacynki. Nagrodzi się za najlepsze prace pisemne otrzymała — wzięła pła, automatycznie ołówek, cenne kstaki. Termin nadawiania prac miało być dnia 20 kwietnia br. Prace należy składać lub przysyłać pocztą na adres: Teatr „Guliwer”, Warszawa, ul. Królewska 13. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 15 maja br. i połączone będzie z rozdaniem nagród i wystawą najlepszych prac w saliach teatru.

TRYBUNA LUDU
Wydawca: Komitet Centralny Polskiej Związki Robotniczej.
Redakcja: Komitet „Nakład 8 w „Prasa”.
Redakcja: Warszawa, ul. Smolna 13.
Telefony: Redaktor Naczelny 4-20-00; Zastępca Redaktora Naczelnego 8-33-28; Sekretarz Redakcji 8-33-38; Dział Miejski 4-71-52; Dział gospodarczy 8-64-78.
Centra: 8-33-31; 8-51-61; 1-01-32; 1-01-31; 8-61-02
Telefony pocne: Sekretariat 4-25-25; Dział krajowy 6-61-66; Redaktor Naczelny 1-01-31; Redaktor Techniczny 8-33-37-32; Dział 1-01-32.
Prenumerata: miesięczna w kraju 1 500 — w zagranicą 1 600 w zł.
Konto PKO — Nr I-1774
Przy zgłoszeniu prenumeraty należy podać dotychczasowy adres i adres pocztowy.
Administracja: Warszawa ul. Smolna 13, tel. 8-33-38.
Koperta: tel. 8-71-80.
Reklam i ogłoszeń 8-60-31.
Druk Zakładu Graficznego RSW „Prasa”, ul. Smolna 13.
1 B-100064

CZYTELNICY PISZA

O właściwy dobór książek w bibliotekach publicznych

Niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę, że w wielu bibliotekach publicznych znajdują się książki, które są przesycone jadem nienawiści do komunizmu. Są to pozostłości czasów sanacyjnych względnie wydawnictwa okupacyjne.

Oto jeszcze jeden przykład. Pisze nam o tym ob. Barbara Drodź z Warszawy.

Wypożyczalnia nr. 18 Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy przy ul. Grochowskiej 105 czeka się wśród mieszkańców Grochowa wielką popularnością. Korzysta z niej wielu ludzi pracy i wiele młodzi. Czytelnicy ci potrzebują książki, która nie tylko ich rozrywa, czy zabawia, ale przede wszystkim nauczy czegoś i pogłębi ich wykształcenie.

Tymczasem co znajdują oni w tej wypożyczalni? Oto tezy przede mną jedna z książek wypo-

życzonych z tej biblioteki. Autor Aldous Huxley. Tytuł „Muzyka nocą”. Książka ta obfity jest szeregiem oszczerzeń antykomunistycznych wypowiedzi, wypowiedzi szkalujących Zw. Radziecki i listy do rewolucji socjalistycznej.

Nie jest to w tej chwili moja rzecz polemizować z wywodami autora, chodzi mi tylko o to by odpowiedzialni za biblioteki zainteresowali się sprawą tak ważną. Jak jest dostarczenie szerokim rzeszom czytelników naprawdę dobrej książki, o której można by powiedzieć, że jest przydatnym człowiekiem.

Sprawa jest b. ważna. Nie można bowiem toleować dalej takiego stanu rzeczy, żeby młodzież, korzystająca z bibliotek publicznych poddawana była wpływom propagandy agentów kapitalizmu i podżegaczy wojennych.

Czekamy więc na szybko interwencję odpowiednich władz.

Znów sprawa lokalu dla świetlicy

Przed kilku dniami publikowaliśmy list czytelnika, opisujący trudne warunki lokalowe świetlicy w Chełminie. A oto list Zarządu Koła ZMP w Siedmiemiu gm. Skolyszyn, pow. Jasło, w którym piszą nam o braku zrozumienia władz miejscowych dla tak ważnego zagadnienia jakim jest zaopatrzenie świetlicy wiejskiej w odpowiedni lokal.

Kole nasze prace w sprawie trudnych warunków lokalowych. Świetlica mieści się na skrajcu wsi, w domu prywatnym. Jest to lokal o rozmiarach 2,5 m. na 2,5 m.

Nasze trudności lokalowe mogłyby być rozwiązane, gdyby

Gminna Spółdzielnia Samopomocy Chłopskiej wyroboczyła budynek, którego budowę rozpoczęto jeszcze w roku 1947. Dom ten jest już w 50 proc. gotowy, należałoby go tylko wykończyć.

Wówczas sprawa, której dotychczasowym wynikiem jest zajęcie pierwszego miejsca w konkursie oświetlowym woj. rzeszowskiego, mogłaby zostać zakończona, mogłaby nabrać jeszcze większego rozmachu. W półwiecie tego budynek mógłby być urządzeniem świetlicą dla wszystkich miejscowych organizacji społecznych.

Nie wątpimy, że apel Koła ZMP w Siedmiemiu nie pozostanie bez echa.

Odpowiedzi redakcji

St. Stefański, Warszawa. — Sprawy przekazałmsi Dyrekcji Okręgowej Filmu Polskiego w Warszawie.

Czytelnik z Klarysewa, Warszawska 2. — Prosimy o czytelne podanie nazwiska, bez którego nie możemy interweniować w Waszej sprawie.

SO. — Termin zapisów na Studium Przygotowawcze upłył już 15 lutego. Jeżeli jednak podacie dokładne dane o sobie, postaramy się wyjątkowo sprawę Waszą załatwić poza terminem, ponieważ opóźnienie zapisu nastąpiło nie z Waszej winy.

Pod ostrym kątem

Próba sprawności

Z dumą i z zadowoleniem śpieszymy oznajmić, że jest to Polsce instytucja, która z pewnością uczyni wycieczkę pracowników zaradności. I, trzeba przyznać, przy pomocy na der prostego sposobu. Urządza po prostu dla nich od czasu do czasu tzw. próby sprawności.

2-tygodniowy turnus. Dyrekcja chętnie się zgodziła. Zawarła umowę i zatarła ręce: „Aha! Jest okazja! Nie zawadomymy Szklarskiej, że na luty przekroczone jest nieco planu wczasowiczów. Ciekawie, jak oni tam wytrzymają tę próbę sprawności!”

Inicjatorem tej nowej formy nauki zaradności w tempie przyspieszonym jest Dyrekcja Funduszu Wczasów Pracowniczych, która na razie rozpoczęła od pracowników ośrodka wczasowego w Szklarskiej Porębie.

Pracownicy ganią jak reżysery młodzieńcy, opalają zniechęceni pokoje, myli, szorowali. A wczasowicze siedzieli na walizkach, przyglądali się z zaciekawieniem próbie, od czasu do czasu przebiegali w paltach i rękawicach z parturą na piętro, aby się ogrzać i znów siadali na walizkach.

Pracownicy jak to pracownicy. O żadnych próbach nie myśleli, bo po co? Wiedzieli że muszą utrzymać w porządku tyle to i tyle domów w sezonie zimowym, no tylko to i tylko wczasowiczów przewidują plan. Normalnie, spokojnie.

Próba wypadła nienajwyzej, bo niektórzy wczasowicze mogli dopiero po dwóch dniach zająć palta bez obawy zamrażnięcia na socel.

Ale Dyrekcja konsekwentnie realizowała swój cel i czekała na okazję. Zdarzyła się taka, bo oto szkoła Korpusu Kadetów zmieniła się o Dyrekcji z pomocą o wypożyczanie dla chłopków jednego z domów wypożyczonych na

Próba wypadła nienajwyzej, bo niektórzy wczasowicze mogli dopiero po dwóch dniach zająć palta bez obawy zamrażnięcia na socel. Ale trudno — początki są zawsze ciężkie. Następną próbą chyba uda się lepiej.

(RYS)

J. A. Szczepański

Dyskusja o poezji i literaturze

Od paru tygodni toczy się w naszym świecie literackim burzliwa dyskusja, która na razie dotyczy zagadnień poezji współczesnej, ale wolno przypuścić, że zasięgnie swoim obejmie i inne dziedziny literatury i krytyki, a może i szerszej polskiej w ogóle. Bezpośrednio do niej asumpt dają dwa artykuły, zamieszczone w naszych czasopiśmie tygodniakach literackich: Czesława Miłozina „O stanie polskiej poezji” („Kuźnica”, nr 3) i Wiktora Woroszyńskiego „Batalia o Majakowskiego” („Odrodzenie” nr 5).

Na szerszym forum, niż z trybun czasopiśm literackich. Dyskusja wybuchła z powodu dość niespodziewanie, niby grom z jasnego nieba, ale niespodziewanie tylko dla powierzchniowych, mało zorientowanych obserwatorów. W istocie dojrzała od dawna i raczej dziwnie się należało, że wreszcie została tak późno.

Dyskusja, która musiała nastąpić

Dyskusja, zataczając coraz szersze kręgi, przyniosła już i inne głosy w prasie literackiej oraz potoczyła się na zebraniu organizacji partyjnej literatów w Warszawie. Ostra i pełna na miętności — przyczyniła się — pomimo niewątpliwych manow

Od dawna bowiem zarysowywały się w poezji polskiej — i nie tylko w poezji — różnice pomiędzy potrzebami naszej walki o budowę socjalizmu i o ukształtowanie nowego człowieka, a realnymi osiągnięciami, narastały problemy nierozwiązane, jak stopy niezłaćwionych podaj na biurku biurokraty, klebity się zadania, których nie podjęto, lub nie podjęto w sposób właściwy.

Podczas gdy wyniki ostatnich wielkich wydarzeń politycznych życia wewnętrznych, podczas gdy przejęte przez masę ludową wyniki plenum sierpnia nowego przerażyły głęboko i głęboko polska, powodując wreszcie nowych i bujnych plonów — rezultaty w dziedzinie literatury okazały się niedostateczne. Stoczono awanturę na tamach prasy pewne batalie z kosmopolityzmem i formalizmem i o-

Brudna afera „brudnej wojny“

Rzecz dzieje się współcześnie we Fracji.

Zofia Artymowska

Akcja zaczyna się w 1949 r. 26 sierpnia — demokratyczna rozgłębienia wietnamska ogłasza tekst tajnego raportu szefa sztabu francuskiego — gen. Reversa, na temat sytuacji w Indochinach.

18 września — w autobusie na dworcu Saint Lazare wybuchła awantura. U jednego z pasażerów policja znajduje część tajnego raportu gen. Reversa, z dołączonym życzytelstwem b. gubernatora Tunisu — gen. Mast.

21 września — policja przeprowadza rewizję u agenta Bao Dai w Paryżu — Van Co i odkrywa 38 egzemplarzy kopii tegoż raportu. Van Co stwierdza, że otrzymał je od „niejakiego” Peyré.

ten przeprowadził. Bankructwo finansowe SFIO jest powszechnie znane. Również znane, jak brak skrupułów jej czołowych działaczy.

Łącznikiem z SFIO, był sekretarz generalny rozłamowej Force Ouvrière, a zarazem współwłaściciel firmy H. Rossi — Bouzanquet.

Drugim ogniwem — był przewodniczący frakcji poselskiej SFIO, b. minister Le Troquer, który dostał do rąk 500 tys. franków. Biorąc pieniądze Le Troquer z ściąle blumowskiemu cynamem oświadczył: „W grę wchodzi obowiązek patriotyczny”. Jak wynika z dokumentów, gen. Mast, zamierzał wziąć 200 tys. franków dla siebie, uważając, że „Le Troquerowi wystarczy 300 tys.”

„Podarunków” tego rodzaju było więcej. Jedne wypłacił Peyré. Inne — Van Co. W książeczce czekowej tego ostatniego, wśród kilkudziesięciu milionów franków wydanych na

przekupstwo — figurują również dwie milionowe pozycje na nazwiska: Revers i Mast.

W ten sposób, przy pomocy pieniędzy wycieńczył z ludu Wietnamu, SFIO finansowała zarówno antyrobotniczą działalność we Francji, jak i eks-trawagancje swoich przywódców.

Oczywiście, również i titoży...

„Peyré był znacznie potężniejszą osobistością ode mnie” — powiedział przesłuchiwany przez komisję gen. Revers.

I tak było istotnie. Peyré, człowiek prywatny, informował szefa sztabu o ściśle wojskowych sprawach, o tym co mówiono na posiedzeniach rady ministrów, o planach zmian personalnych. Jego informacje o pakcie atlantyckim na kilka miesięcy wyprzedzały fakty. Dostarczał Reversowi danych o planie Marshalla, o zagadnieniach gospodarczych, o polity-

Aleksy Tolstoj

(W 5-tą rocznicę śmierci)

Mija pięć lat od śmierci jednego z największych pisarzy literatury radzieckiej i światowej.

Druga i trudna była droga Aleksieja Tolstoja do socjalistycznego realizmu. Wychodząc ze środowiska, któremu obce były interesy klasowe proletariatu, przyczynił się Aleksy Tolstoj siłą swojego wielkiego patriotyzmu, dzięki dalekowzroczności, pozwalającej mu dostrzegać wielkość i nieodwracalność rewolucyjnych przemian i dziejowych procesów — wszelkie uprzedzenia i stanął zdecydowanie w jednym szeregu z przodującymi pisarzami radzieckimi, walczącymi o socjalizm, łącząc w swej twórczości niezrównane mistrzostwo formy literackiej z jej ideową, rewolucyjną treścią.

Aleksy Tolstoj, którego najbardziej wybitniejsze dzieła znane są dobrze polskiemu czytelnikowi, umiał nie tylko spojrzeć z nowym sposobem na przeszłość swego kraju, dając w genialnej powieści o Piotrze Wielkim poglądową lekcję materializmu historycznego, lecz poświęcił wspa-

nie książki problematyce radzieckiej opisując w „Drocie przez mękę” burzliwy, rewolucyjny okres formowania się władzy radzieckiej, a w powieści „Chleb” okres wojny domowej, jedną z jej najbardziej bohaterkich kart — obronę Carycyna w 1918 roku.

Aleksy Tolstoj nie ograniczył się wyłącznie do pracy ściśle literackiej. W Związku Radzieckim znane są dobrze jego pióрене artykuły publicystyczne, pisane w czasie Wielkiej Wojny Narodowej. Wydane one zostały w tomie pt. „Ojczyzna”.

Aleksy Tolstoj był członkiem Akademii Nauk ZSRR, deputowanym do Rady Najwyższej ZSRR. Był laureatem Nagrody Stalina, którą otrzymał w roku 1942.

Literatura radziecka poniosła skutek śmierci Aleksieja Tolstoja ogromną i niepowetowaną stratę. Ale dzieło jego żyje wśród radzieckiego narodu. „Jest to jeden z najpoułarniejszych pisarzy radzieckiej ziemi” — powiedział o nim W. M. Mołotow. (rs)

Narada redaktorów gazetek ściennych z dziennikarzami Szczecina

W Muzeum Pomorza Zachodniego otwarto wystawę gazetki ściennych z zakładów przemysłowych PGR, instytucji, szkół i świetlic woj. szczecińskiego, poświęconych rocznicy 70-lecia urodzin Generalissimusa Stalina. Wystawę zorganizowały: ORZZ i redakcja „Głosu Szczecińskiego”.

Nowotwartą wystawę zwiedziło kilkudziesięciu redaktorów gazetki ściennych i członków kolegiów redakcyjnych z woj. szczecińskiego.

W związku z tym odbyło się w świetlicy artystycznej oddz. szczecińskiego Zw. Zaw. Dziennikarzy RP spotkanie przybyłych redaktorów gazetki ściennych z zawodowymi dziennikarzami Szczecina. W czasie na-

rary o obszernym omówieniu przez redaktora Messera dotychczasowego dorobku gazetki ściennych i z zapałem zebrałymi z podstawowymi zadaniami i pracą kolegiów redakcyjnych, rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której redaktorzy i członkowie kolegiów poszczególnych gazetki ściennych dzieliли się swoimi doświadczeniami z dotychczasowej pracy oraz poruszyli szereg problemów, wymagających rozpracowania.

W wyniku dyskusji postanowiono m. in. zacieśnić współpracę między kolejami gazetki ściennych, a członkami ZW Dziennikarzy RP, którzy będą nieść stałą pomoc gazetkom ściennym.

ce amerykańskiej. Czynnie uczestniczył w montowaniu pakietu atlantyckiego. A Revers z kolei prosił w listach prywatnych do rady, pisał o dyskretnych i delikatnych misjach.

Revers stwierdził przed komisją, że nie uważa za możliwe, aby Peyré otrzymywał informacje od jednego tylko ministerstwa czy meza stanu. Wiadomości te musiały pochodzić ze wszystkich ministerstw, od przedstawicieli wszystkich partii rządowych.



Prawo wyboru („Krokodyl”) Rys. BRODATY

Klasyk filmowy

„Burza nad Azją” reżyserii W. Pudowkina, zdjęć: A. Grolowa. Rok produkcji 1928. Nowa wersja udekodowana.

Mówiąc dziś o „Burzy nad Azją”, wznowionej obecnie na naszych ekranach, można dać tylko albo analizę krytyczną tego dzieła z punktu widzenia historycznego, jak to czynimy w krytyce literackiej w stosunku do klasyków literatury, albo też zastanowić się w kilku słowach nad nowym wydaniem i ocenianiu jego walory techniczne i jego przydatność społeczną w chwili obecnej.

Zagadnienia społeczne, polityczne, psychologiczne, wreszcie historyczne, ujęcie tematyki i jej dramatyzacja pozostały aktualne i w aspekcie artystycznym „Burza nad Azją” jest dziś nadal wielkim arcydziełem filmowym, tak jak była nim w momencie swego powstania.

Dźwięk pozwolił na wyeliminowanie tych fragmentów utworu, które w wersji niemej z konieczności wydobawać musiały i podkreślał wyraz ideologiczny i treściowy pewną przesadą gestu, symboliki i wyrazu. Zastąpiło je lapidarne słowo, które, ujęte z umiarem, godnie podkreśla najistotniejsze walory filmu.

Obszerna analiza krytyczna tego klasyka filmu nie mieści się w ramach pisma codziennego. Przypomnijmy tylko, że teatrem „Burzy nad Azją” jest historia młodego myśliciela mongolskiego, wyszykanego przez angielskich kupców, który uciekał przed zemstą znie walonego przezeń kapitalisty, przyszące do walczących oddziałów młodej armii radzieckiej, zmagającej się w owym czasie z naporem wojsk interwentow.

Czy każdy film niemy stanie się po udźwiękowieniu żywy, współczesny, aktualny i interesujący? Nie. Ciekawy romansems okresu niemiego, produkowanym wówczas masowo w St. Zjednoczonych, nie pomoże nawet słowo. Po prostu nie można ich dziś oglądać, bo są — tak jak były już w zaraniu swoich narodzin — całkowicie bezwartościowe.

„Burza nad Azją” nie zastarzała się tak samo, jak nie starzeją się nigdy genialne wytwory myśli ludzkiej, kamienie milowe historii kultury.

W dramaturgicznych wypadkach wojny domowej narasta świadomość narodowa i klasowa bohatera, który w rewolucyjnym zrywie staje na czele oddziałów mongolskich i prowadzi je do walki przeciw imperialistom.

Przypomnijmy również, że „Burza nad Azją” była w dziejach światowej kinematografii wielkim przełomem artystycznym nie tylko ze względu na swą rewolucyjną treść. Podwókin zastosowała w tym filmie nowe i oryginalne ujęcia reżyserskie i montażowe, które stały się epokowym przełomem w dziedzinie sztuki filmowej.

„Burza nad Azją” wyświetlana jest obecnie na naszych ekranach w nowej, udźwiękowanej wersji, zrealizowanej przez reżysera Pudowkina po 22 latach od chwili premiery wersji niemej. Jest to pierwszy tego rodzaju wypadek w historii filmu. W związku z tym nasuwa się pytanie, jakie wyniki daje ten śmiały eksperyment.

Wyniki są jak najlepsze. „Burza nad Azją” nie zastarzała się w czasie 22 lat ani o jeden rok. Zestarzały się może trochę stroje i uczesania ko-

Pewnej mierze kropkę nad „i” powiązał pakt atlantycki z korupcją w rządzie i parlamencie oraz z „brudną wojną” w Wietnamie. Albowiem afera generalów odsłoniła niezwykły zasięg korupcji, obejmującej bez mała połowę posłów partii burżuazyjnych w parlamencie, kilkudziesięciu byłych i obecnych ministrów, aferaferystów spod ciemnej gwiazdy, właścicieli domów publicznych w Saigonie, szczyty finansjery i wyższą hierarchię wojskową.

„Burza nad Azją” nie zastarzała się w czasie 22 lat ani o jeden rok. Zestarzały się może trochę stroje i uczesania ko-

W dniach 30-lecia filmu radzieckiego odbywają się na naszych ekranach również pokazy innych filmów radzieckich, które przeszły do historii kinematografii. Są to: „Poczniszcz”, zrealizowany w roku 1925 według opowiadania A. Puszkina pod tym samym tytułem oraz pierwszy pelnometrażowy film kulkiowy „Nowy Guliver” (1935 r.). W ten sposób zapoczątkowana została u nas praca na kina starych filmów, o której od dawna woleją miłośnicy sztuki filmowej.

IRENA MERZ

„Burza nad Azją” nie zastarzała się w czasie 22 lat ani o jeden rok. Zestarzały się może trochę stroje i uczesania ko-

kreślano się deklaracyjnie za socjalistycznym realizmem, ale w istocie nie przeżyli do końca ciągów szczytkowej literatury mieszczańskiej, nadal, mimo pozorów bojowości, unikano problematyki bojowej, a na szpaltach literackich czasopiśmi królował po dawnemu mniej lub więcej (raczej — mniej) ograniczony elektyzm, przemieszany z elitaryzmem i tworzeniem fałszywej hierarchii wartości.

Na to przyszedł tak znany poeta jak Czesław Miłosz i zamalował ręce nad stanem współczesnej poezji. Ale załamanej z jakiego stanowiska? — właściwie wyłącznie od strony formalnej, od strony pracowni poetyckiej. Ta wąska, fałszywa obrona bazy, czy mogła stać się punktem wyjścia do rzeczowych i owocnych dyskusji? Toteż nie dziw, że zamiast niej w ośrodku sporu znalazł się artykuł Woroszyńskiego.

Samokrytyka „Kuźnicy”

Przemawiając samokrytycznie na partyjnym zebraniu literackim tow. red. „Kuźnicy” Hoffman przyniósł, że „Kuźnica” zadania swego w kształtowaniu nowej rewolucyjnej poezji polskiej nie spełnia. Dlaczego? Troskano się piczołowie o poziom formalny poezji, a nie dostrzegano rewolucyjnej treści w utworach niektórych poetów młodszego pokolenia, co prowadziło do ignorowania tego, co w nich było i jest nowe, świeże i przebojowe. Zbyt mała była życzliwość,

niedostateczna opieka „Kuźnicy” nad młodymi poetami. „Kuźnica” nie stworzyła właściwego forum dla utworów młodych poetów, uchyliła się od przejęcia za nie odpowiedzialności.

Z jakimże jednak programem wystąpił tow. Woroszyński? Ten zdolny poeta młodszego pokolenia usiłował bojowo postawić sprawę partyjnej literatury, ale za jedy-nym miernik współczesnej rewolucyjnej, socjalistycznej poezji politycznej uznał naśladowanie poetyki Majakowskiego, identyfikując inne formy poetyckie, z przeniesieniem na grunt literacki gromu i wybuchu, z postawą antyradzieckiego nacjonalizmu i burżuazyjnego kosmopolityzmu.

Powstała sytuacja, w której jeden z poetów starszego pokolenia poetyckiego przybrał jakąś niewspółczesną i nie-wczesną postawę artystowską, podczas gdy przedstawiciel młodszy zaplał się w kryterium formalistycznym, miesząc zawsze żywny przykład wielkiego Majakowskiego z wąskim programem tylko naśladowania jego formy.

Błędy tow. Woroszyńskiego

Należałoby zatem odrzucić formalistyczne założenia artykułu Miłosza. Należałoby zarazem odciąć od formalizmu na wywrót, widocznego w artykule Woroszyńskiego i od jego buntowniczych a nieodpowiedzialnych ataków osobistych. I dokonano tego piórem oraz słowem, stwierdzając, że w artykule Woroszyńskiego — obok pozytywnych i słusznych postulatów — doszło do głosu drobnomieszczańskie lewactwo i uproszczenia, ahistoryczność i negowanie postępowych tradycji literatury w stylu dawno przewidywanych w Związku Radzieckim błędów Lefu, że do szła w nim do głosu jak gdyby grupowość „młodych” przeciwko „starszym” i teza jak gdy-by monopolu najmłodszych pisarzy na tworzenie poezji politycznej.

Woroszyński — mówił Adam Ważyk — przekreślił w swym artykule innych poezja Majakow-skim poetów radzieckich i ich doświadczenia, i uznaje za nie-przdatne tradycje rewolucyjnej poezji polskiej. Należy ściśle rozróżniać pomiędzy rewolucyjną, polityczną poezją, a pój-sciem na lep drobnomieszczań-skiego lewactwa, z którego dro-gi wiodą w bardzo różne strony.

Idźmy dalej: wypad Woroszyńskiego niesłusznie zważa i niebezpiecznie wypycha całe zagadnienie partyjnej, upolitycznionej poezji, niesłusznie płoszy i zastrasza bezpartyjnych, niesłusznie godzi w poezję i partyjność poezji takich pisarzy, którzy wieloletnią swą twórczość i swoim życiem dali dowód, iż właśnie postępowo literatúra polityczna była ich wyrazem. Do tego dodać by można, że podkreślanie i wypuklanie jakiegoś podziału na „po-kolenia”, na „młodych” i „sta-rszych”, jest też próbą zamazywania czy zastępowania właści-

wej linii podziału, linii podziału, określonej klasową pozycją twórców.

O prawdziwą, partyjną poezję

Na zebraniu partyjnym kole twórczych literatów nie usłysza no żadnych słów samokrytyki ze strony redakcji „Odrodzenia”, chociaż przeciwko jej polityce i metodom działania obracała swe głosy większość dyskusjantów. Jest to niedostatkami i niepełnością dotychczas wedy tylko spełni dyskusja swe zadania, gdy z toru błędów, jakie popełnił tow. Woroszyński i inni „młodzi”, i z toru polemiki z Woroszyńskim, przeniesienie się na prawdziwie szerokie pole problemów zasadniczych.

Jednym z nich jest całkowicie słuszne wołanie, podejmowane przez niektórych najmłodszych poetów, o mocną, prawdziwie rewolucyjną i partyjną poezję upolitycznioną, w której kilku poetów — ale przecież nie tylko „młodych!” — osiągnęło poważne wyniki (wśród nich w niemałym stopniu tow. Woroszyński).

Dawno minęła północ, zanim uczestnicy dyskusji o poezji w kole twórczych literatów partyjnych zaczęli się rozchodzić do domów. Sporo spraw znalazło wyjaśnienie, ale raczej spraw, związanych z osobistymi o-strzem ataków. Czy nastąpił jednak należyte ustalenie przyczyn opóźnień i braków ideologicznych we współczesnej twó-

kości poetyckiej — ustalenie, które by pozwoliło wskazać na konkretne drogi naprawy? Czy nastąpiło wyjaśnienie przyczyn, dla których tak poważny procent poetów (bez podziału na pokolenia) ulega formalistycznym wpływom poetyki tzw. awangardy, i czy podjęto próbę przewyższenia tych ob-cieżań?

I — rozszerzając zagadnienie — czy np. w dziedzinie pro-zy powiększono dokopano się do istoty takich niepokojących zjawisk jak tego, że na konkur-sie Wietnamu Zawodowego Lite-ratów, rozpisany z okazji Kongresu Jedności, żadna z wy-znaczonych nagród nie mogła być przyznana, bo żaden z nad-esłanych utworów na nagrodę nie zastąpił? Jakaż jest właściwie droga do wyjścia z obecnego impasu — zapytawali pisarze — najkrótsza i jedy-nie pewnie do celu wiodąca?

Po słowach — droga do czynu pisarskiego

W niewiele godzin po nocnej dyskusji pokazano im te drogi. Inicjatywa Zw. Zaw. Literatów i Min. Kultury i Sztuki — ułat-wienia pisarom dłuższego po-bytu na fabrykach, w kopalniach, w spółdzielniach produk-cyjnych itd., itd. — inicjatywa umożliwienia im studiów w te-nienie i związania się z proble-mami narodu, z życiem jego-mas pracujących, z problemami codziennej walki klasy robotni-czej o budowę socjalizmu — prowadziła do zorganizowa-nia konferencji informacyjno-pro-gramowej. Dla k... Dla kil-

ku dziesięciu pisarzy, wyjeżdżających w dniach najbliższych do rozmaitych ośrodków przemysłowych i wiejskich! A ta inicjatywa wykazuje coraz większe zrozumienie konieczności, związaną się z życiem mas pracujących.

Na konferencji tej tow. Bern-man wyliczył i scharakteryzo-wał te niezmiernie ważne zadania, które stoją bezpośrednio przed pisarzem, jeżeli chce się włączyć w nurt budowy socjalis-tycznej Polski i tym samym przyspieszyć narodowy nowego człowieka. Uzupełnił jego wy-wody tow. Jędrzychowski, kre-śląc wspaniały obraz Polski planu sześcioletniego.

Wydaje mi się, że wolno w tym przypadkowym zbiegu czasu nocnej dyskusji o poezji i za-raz po tym w pełnym świetle dnia odbyty narady nad techni-ką i sposobami pełniejszego, niż kiedykolwiek to było możli--we, dotychczas, zapoznawania się pisarzy z życiem współczesnej Polski, Polskiej ludzi pracy, Polskiej robotnika i chłopca — wy-daje mi się, że w tej zbliżonej pogłębienia i rozpiętości spo-zródzianych przemian w literat-urze.

Państwo ludowe śpieszy pisar-zom z pomocą materialną i wszelkimi ułatwieniami w pra-cy. Ze swej strony pisarze wy-kazują, że pomimo wszelkich poponiewolnych błędów, wy-cieńnych oderwaniem od życia mas, znajdują się na dobrej drodze, wychodzą i chcą wyjść z izolacji, że porzucają fałszywe i uboc-zne pozycje.

ku dziesięciu pisarzy, wyjeżdżających w dniach najbliższych do rozmaitych ośrodków przemysłowych i wiejskich! A ta inicjatywa wykazuje coraz większe zrozumienie konieczności, związaną się z życiem mas pracujących.

Na konferencji tej tow. Bern-man wyliczył i scharakteryzo-wał te niezmiernie ważne zadania, które stoją bezpośrednio przed pisarzem, jeżeli chce się włączyć w nurt budowy socjalis-tycznej Polski i tym samym przyspieszyć narodowy nowego człowieka. Uzupełnił jego wy-wody tow. Jędrzychowski, kre-śląc wspaniały obraz Polski planu sześcioletniego.

Wydaje mi się, że wolno w tym przypadkowym zbiegu czasu nocnej dyskusji o poezji i za-raz po tym w pełnym świetle dnia odbyty narady nad techni-ką i sposobami pełniejszego, niż kiedykolwiek to było możli--we, dotychczas, zapoznawania się pisarzy z życiem współczesnej Polski, Polskiej ludzi pracy, Polskiej robotnika i chłopca — wy-daje mi się, że w tej zbliżonej pogłębienia i rozpiętości spo-zródzianych przemian w literat-urze.